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Republika € Kosovies Komuna Skenderaj
Republika Kosova Op3tina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komu nés/Sku '}SliﬂgﬂlﬁMMunicimﬂlg_gf Assembly

N& bazé té nenit 43, t& Ligjit per Vetégeverisje Lokale, nenin 3 paragrafi | pika 1.2 dhe neni 5 t€
Udhgzimit Administrativ (MAPL)Nr.O2/201 5 pér mbajtjen € mbledhjeve t€ Kuvendit t& Komunés,
nenit 37 pika 1,3 t€ Statutit t& Komungés s& Skenderajt nr.01-110-385,1 4t.03.12.2008, si dhe neni
5 Rregullores s€ Puné se Kuvendit, si dhe ne pajtim me rregullat € procedures pér mbajtjen €

mbledhjeve, Kryesuesja € Kuvendit:

THERRET

Mbledhjen € Rregulit t& Kuvendit Komunal té Skenderaj, ¢ cila do t& mbahet me
daté 29.02.2024, (dit€ e enjle), me fillim pre) orén 10:00, né Sallén e Kuvendit.

s

Mbledhja do t& Kketé kété:
REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi 1 rendit t& dites;

Shqyrtimi 1 dy procesverba'leve nga mbledhjet ¢ kaluara;

Propozim-vendim pér siévend@simin ¢ anctares ¢ Kuvendit znj.F atbardha Haliti-Mustafa.

me anétaren 7nj. Ervina Vojvoda, si dhe dhénia ¢ betimit, me Nr.01 .02(]!01-0010609!24.,

t¢ datés 21.02 2024, ( Raporton Kryesuesja ¢ Kuvendit znj. Adelina Spahiu);

5. Propozjm-vendim pér sévendésimin e anclares sé Komitetit per Politik dhe Financa
(KPF) znj. Fatbardha Haliti-Mustafa, me N0l .02()!0!-—0010606:’24, (& datés 21.02.2024,
(Raporton Kryesuesja € Kuvendit znj. Adelina Spahiu);

6. Informaté lidhur me ndryshimet n€ Zyrén Kadastrale, Drejtoria per Gjeodezi Kadastér €

pronési, (Raporton Drejtoresha € DGJKP-sé, znj. Blerta Dobra-Geci);

Pyetjet ¢ Kkéshilltaréve nén pikat t& ndryshme.
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Republika ¢ Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skendleraj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komunés/SkupstinaOpstine/MunicipalityolAssembly
NE bazé t& nenit 49, té Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s¢ Kosovés, si
dhe nenit 43 té Statutit t&¢ Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, t€ datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés s&¢ Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHJES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAJ,
i datés 28.12.2023, ora 10:00.

N¢é kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit té dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

4. Draft-Plani i Punés sé Kuvendit t& Komunés sé Skenderajt, pér vitin 2024, (Raporton
Kryesuesja e Kuvendit znj. Adelina Spahiu);

5. Plani i Punés i Ekzekutivit t¢ Komunés s¢ Skenderajt, pér vitin 2024, me Nr.02-112/01-
0063732/23 t& datés 21.12.2023, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);

6. Propozim-vendim pér Nismén e Kryetarit t&¢ Komung&s s€ Skenderajt pér t&€ hyré né
bashképunim komunal ndérkombétar (binjakézimit), me Komunén e Tuzit t&€ Malit t&€ Zi, me
Nr.02-053/07-0061502/23, t& datés 07.12.2023, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);

7. Raporti i punés s¢ Ké&shillit pér Siguri né Bashkési (KKSB) pér vitin 2023, me Nr.02-112/01-
0063718/23, t& datés 21.12.2023, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);

8. Informaté lidhur me vendimin e kuvendit me Nr.01-112/01-0050960/23, t& datés 29.09.2023,
(Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);

9. Propozim-vendim pér miratimin e vendimit pér publikimin e listés s& pérgjithshme t&€ pronave
t& paluajtshme t& komunés s& Skenderajt, q& planifikohen pér dhénien né shfrytézim personave
fizik/juridik pér vitin 2024, me Nr.01-463/01-0062208/23, t& datés 13.12.2023, (Raporton
Drejtoresha e DGJKP-sg&, znj. Blerta Dobra-Geci);

10. Propozim-vendim pér miratimin e vendimit paraprak t&¢ vendimit pér ndryshimin e kufirit t&
Zonés Kadastralé Llaushé&-Skenderaj, duke béré bashkimin e ngastrave nga ZK-Llaushg, né
ZK-Skenderaj, me Nr.02-350/04-0062272/23, t& datés 13.12.2023, (Raporton Drejtoresha e
DGIKP-sé, znj. Blerta Dobra-Geci);

11. Propozim-vendim p&r miratimin e Planit Operativ Emergjent Lokal (POEL), pér Komunén e
Skenderajt, Nr.09-112/01-0061908/23, t& datés 11.12.2023, (Raporton Drejtori pér DSHP-sg,
z. Alban Shala);

12. Raporti i monitorimit t& strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal 2019-2023, pér vitin 2023, me
Nr.12-052/01-0062576/23, t& datés 14.12.2023, (Raporton Drejtoresha e DZHENIT-s€, znj.
Besarta Meha-Ademi);

Pikat shtesé pér kété rend dite:

13. Propozim-Vendim Pér miratimin e Raportit Pérfundimtar, t& komisionit pér vlerésimin e
démeve t& shkaktuara kryesisht nga era dhe fatkeqésité tjera né muajin Néntor dhe Dhjetor t&
vitit 2023 me Nr. 02-020/01-0065420/23, i datés 28.12.2023(Raporton Drejtori pér DSHP-sg,
z. Alban Shala);

14. Pyetjet e késhilltaréve nén piken t&€ ndryshme.



Kryesuesja: Té nderuar anétar t& kuvendit, drejtor t& drejtorive, shoqéri civile dhe gjithé ju té
pranishém, shkojmé né konstatime t&€ kuorumit n& sall¢ jan€ 29 anétar, mungon me arsye Ragip
Durmishi, ndérsa pa arsye Arjeta Rama.

Para miratimit t& rendit t& dités e kemi nj€ piké shtesg;

-Propozim-Vendim P&r miratimin e Raportit Pérfundimtar, t& komisionit pér vleré€simin e dérmeve
té shkaktuara kryesisht nga era dhe fatkeqgésité tjera né muajin Néntor dhe Dhjetor t& vitit 2023 me
Nr. 02-020/01-0065420/23, i datés 28.12.2023.

-Shkojmé né& votim pér futjen né rend dite, te késaj pike:

Konstatojmé& me (17) vota pér. (2) kundér dhe (8) abstenim. futet si piké shtesé né rend dite
Propozim-Vendim Pér miratimin e Raportit Pérfundimtar. t& komisionit pér vleré€simin e démeve
té shkaktuara kryesisht nga era dhe fatkegésité tjera né muajin Néntor dhe Dhjetor t& vitit 2023,
Shkojmé me miratimin e rendit dités, e hap debatin, fjalén ja kalojé:

Hysni Mehani-LVYV: Fjala pérshéndetése, né rend dite &shté njé informaté qé nuk ka material,
&shté prej rasteve té rralla kryesuese pse ka ndodh késhtu, se ti je personi q¢€ duhesh me u pérgjigj,
pse €shté kjo informaté pa material n€ rend dite?

Kryesuesja; Faleminderit, Hysni sa t& vjen radha e informatés kryetari i jep sqarimet pér kété
informaté, dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (8) kundér dhe (0) abstenim,
Miratohet Rendi i Dités.

Vazhdojmé me piken 3 t& rendit t& dités:

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, e hap debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (29)
vota pér, (0) kundér dhe (0) abstenim miratohet Procesverbali nga mbledhjes e kaluar.
Vazhdojmé me piken 4 t&€ rendit t& dités:

-Draft-Plani i Punés sé Kuvendit t& Komuné&s s€ Skenderajt, pér vitin 2024, (Raporton Kryesuesja);
Kryesuesja; Draft-Plani i Punés sé¢ Kuvendit t& Komunés s¢ Skenderajt, pér vitin 2024, Plani i
Punés s&¢ Kuvendit t& Komunés sé Skenderajt &shté dokument i mbé&shtetur né Ligjin pér
vetégeverisje lokale, Statutin e Komunégs, Rregulloren e Punés s¢ Kuvendit dhe aktet tjera
nénligjore. Plani &shté i hartuar né bazé té njé kornize logjike i cili planifikon etapat e realizimit t&
punéve dhe detyrave t& Kuvendit t& bazuara né detyrat dhe pérgjegjésité qé dalin nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale, Statuti dhe aktet tjera nénligjore. Két& plan e kam hartua me bashk&punim
me sekretarin e kuvendit, jané paraparé 11 seanca t& rregullta, por sipas nevojés mund t&€ mbahen
edhe seanca tjera pérfshiré edhe seanca t& jashtézakonshme, solemne dhe urgjente sipas nevojés,
si¢ parashihet me LVL dhe Statutin e Komunés, e hapé debatin, fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetése, E nderuar Kryesuese me shume kujdes kam
lexuar planin e punés se Kuvendi pér vitin 2024 ku jané te pércaktuar objektivat dhe aktivitete pér
seancat e rregullta te kuvendit. Duke ditur se gate kétij viti kemi mos p&rmbushje te planit te punés
se kuvendit pér vitin 2023 nga ana juaj si kryesuese, nuk e di a ka kuptim ky plan i ri juaj pér vitin
2024 kur nuk e kemi njé pérmbledhje te objektivave dhe aktiviteteve t€ arritura q& jané t&€ parapara
pér vitin 2023. Ky plan i hartuar pér vitin 2024 mbi 50% t& aktiviteteve t&€ parapara jané t& planit
t& viti 2023 ku géndron dallimi i kétij plani kryesuese. Kryesuese € nderuar deri me sot keni
déshtuar t& pérmbushni planin e punés pér vitin 2023, keni bere mire g€ mbi 50% objektiva dhe
aktivitetet e parapara pér vinin 2023 i Keni barte vet pér vitin 2024 g€ tregon sé& nuk keni kryer
detyra e juaj si kryesuese e kétij kuvendi, po ti potencoj disa pika q&€ jané me rendési pér punén e
juaj si kryesuese; -Mungesa e raportit vjetor t& punés tuaj rreth pérmbushjes s¢ planit t&€ punés pér
vitin 2023.-Mos pérmbushja e obligimeve ligjore t& kuvendit, duke 1&€n& komitetin pér politik dhe
financa mbi gjate muaj pa kompletuar anétaret e kétij komiteti. -Raportin vjetor t&€ punés mbi




gjendjen e ndérmarrjes komunale "Eko Natyra Sh.A, s¢ po ashtu nuk keni béré as auditimin e késaj
ndérmarrje komunal, q& e keni pér obligim ligjor p&r monitorimin e punés dhe funksionalizimin e
késaj ndérmarrje komunale. -Raportin vjetor pér ndérmarrjen regjionale KRM Uniteti Sh.A njésia
ne Skenderaj, edhe pse né planin e punés pér vitin 2023 ne muajin Dhjetor 2023 e keni te
planifikuar ge do te thoté se ne kété seance te kuvendi e keni pas pér obligim me sjell ne kuvend
por ge ju nuk e keni sjell raportin pasi ge kjo &shté puna juaj kryesuese. Ne planin e pun&s pér
muajin dhjetor te vitit 2024 ju keni planifikuar raportin e punés pér KRM Unitetin dhe Eko N atyra
Sh.A, kryesuese ju jeni ne krye t kétij kuvendi mbi dy vite dhe ende nuk jeni ne gjendjes t silleni
njé raport pér k&to dy ndérmarrje, ku géndron problemi kryesuese. Kryesuese edhe njé here k&rkoj
nga ana juaj raportin vjetor pér gjendjen ne Ndérmarrjen Publike Lokale Eko Natyra Sh.A | dhe
planin pér investime e parapara pér t& ardhmen e ké&saj ndérmarrje, ku dihet se kuvendi Komunal
&shté 100% aksionare edhe ka pér obligim fugizimin dhe funksionalizimin e k&saj ndérmarrje.
Hysni Mehani-LVV: Kush e ka béré kété plan pune t& kuvendit pér vitin 2024, cila instancg, sepse
gshté e pa qarté, Komiteti pér politik e financa apo e bane ti, sepse ti ju ke referua ligjeve, po ¢ka
thoné ligjet se qysh behet plani i pune té& kuvendit pér vitin 2024, pér besé po t€ kursejmé, po je
kryesuese dhe éshté pérgjegjési e madhe qé je aty, dhe nuk mundesh me lejua kuvendin me ra né
kété deregje.

Sala Jashari-E PAVARUR: Fjala pérshéndetje, edhe uné nga analizat q& e kam b& pér ké&t& plan
pune t& kuvendit pér vitin 2024, t& nisur nga objektivat e parapara ju kisha sugjerua q& t&€ béhet
riformulimi i tyre pér arsye sé jané t& paqarta si objektiva. Njé prej shembujve s& né pérgjithési
jané té njéjta, thoté: Informaté pér mbrojtje nga zjarri, qé duhet t& jeté i pércaktuar dhe i qart&, dhe
kété objektiv pér mua &shté i njé réndésie e jashtézakonshme qé t&€ vendoset né planin e punés s¢
drejtorisé sé& arsimit, informimin posagérisht té nxénésve né shkolla pér mbrojtje nga zjarri,
térmetet, qé d.m.th. objektivat jané t& paqarta pér vitin 2024, dhe nése ka mundési qé t€ béhet edhe
njé her€ riformulimi.

Afrim Kabashi-NSD: Fjala pérshéndetése, plani i punés sé kuvendit Skenderajt pér vitin 2024, E
nderuara Kryesues e kam lexuar planin e punés sé kuvendit pér vitin 2024 ku jan€ pércaktuar
objektivat pér seanca t& rregullta t& kuvendit, andaj pajtohem me géndrimet e shprehura te
parafolésit kolegu Naser Bajraktari, andaj kam edhe pyetje konkrete a kem ndonjé raport apo jo
nga komisioni i aksioneve KRU "Uniteti" Dhe pyetja tjetér &shté né keté plan njé vjecar t&€ kuvendit
a keni shti ndonjé& propozim nga ana e asamblistéve t& kuvendit t&€ propozuar gjate seancave?
Kryesuesja: Sa i pérket planit té punés sé kuvendit pér vitin 2024, t& gjitha raportet do t€ sjellén
né janar qysh éshté praktikuar edhe vitin e kaluar, dhe ka me kérkuar edhe nga ekzekutivi qé me
ju pérmbajt planit t& punés sé kuvendit, dhe ky plan pune &sht& pérpiluar n& bazé t& ligjeve
rregulloreve, dhe éshté pérkujdesur me se shumti sekretaria e kuvendit, Dikush tjetér, nése nuk ka,
Konstatojmé me (16) vota pér, (8) kundér dhe (1) abstenim miratohet Draft-Plani i Punés s@&
Kuvendit (& Komunés s€ Skenderajl. pér vitin 2024.

Vazhdojmé me piken 5 t& rendit t& dités:

-Plani i Punés i Ekzekutivit t& Komung&s s& Skenderajt, pér vitin 2024, me Nr.02-112/01-
0063732/23 t& datés 21.12.2023, (Raporton);

Kryetari i Komunés z. Fadil Nura; Fjala pérshéndetése, Plani i Punés i Ekzekutivit t&€ Komunés
sé Skenderajt, pér vitin 2024, né kété plané jané pércaktuar objektivat né fushat e caktuara si
zhvillimi ekonomik, ofrimi i shérbimeve, zhvillimi i arsimit, shéndetésia kultura, rinia dhe sporti,
ky plané éshté pér sé cilén drejtori, dhe pres kontributin e sé cilit pér kété plané pune t& ekzekutivit.
Kryesuesja; Faleminderit kryetar, e hapé debatin, fjalén ja kaloj:




Hysni Mehani-LVV: Plani i Punés i Ekzekutivit t&¢ Komunés sé Skenderajt, pér vitin 2024, e
pércakton t& ardhmen pér njé vite sé qysh ka mu geveris¢ Skenderaj, € na nuk mundem me marr
parasysh sé ¢ka ka ndodhur edhe né vitin paraprak. Pra ky plané i punés dot duhej me pas njé
kapitull té veganté bolld viktimizimi, pra na e kemi pa kjo qeverisje ¢shté e aft€ me ja lan€ fajin
geverisjes gendrore pér ujin dhe pér rrugén, me na tregua qysh ka faj qeveria qendrore edhe pér
tregun plot llog, edhe pér stacionin e autobuséve qé &shté bé objekt hajgare, edhe pér qytetin gé e
marrin vérshimet kur bien 5 min. shi. Pra &shté shume e réndésishme me na tregua qysh kané me
ja lané fajin qeveris qendrore edhe pér krejt déshtimet tjera, s¢ viktimizimi dot duhej me gené
kapitulli kryesor i késaj geverie. Tjetra &shté e padrejté né kété plan pune mos me qené Albin Kurti,
Albin Kurti duhet kapitull edhe pak me i gjaté qysh keni me dhéné epitete tjera, qysh keni me fye
sé besoj jeni tu na bé nderé, sé mos me kané Agim Veliu e Sami Lushtaku, Vetévendosja si kish
marr 50%, vazhdoni me na fye, po kallézoni kuvendit komunal po edhe qytetaréve sé& ju nuk béni
me fye atje pa na kallézua neve qysh vazhdoni me fye Albin Kurtin p&r déshtimet tuaja. T jetra,
cka ka me bé komuna pér tri raste t& hapur nga institucionet qé jané né& polici, prokurori, pér
shkaktim t& rrezikut té pérgjithshém pér shkak t& pa pérgjithésisé s&€ komunés, ¢cka ka mu b& kété
duhet me dité, me na tregua, s& jo me kalua kété fushé g€ s’ka ndodh&? Cka ka me ndodh qysh ka
me u trajtua rasti kur kryetari i komunés qé i thoté vetit kryetar ka me shkua né gjykaté me fol
kundér komunés, MAPL thoté &shté né interes t&€ komunés qé€ nj& proné€ me ju kthye pér 35 viteve,
kryetari thot& jo nuk &shté né interes t&€ komunés pér 35 vite, po pér 99 vite duhet me ja dhéné
privatit, pra ven s& me mbajt interesin e komunés ka me shkua me mbajt interesin e privatit. Tjetra,
¢ka ka me ndodh me vendimin e MAPL-s€ qé thoté& kryetari i komunés ka dal kundér mandatit
tina, duhet me na tregua, nuk mundem me fol na pér planin e punés, e ka né vendim t€ MAPL-sg,
thot&; nuk &shté né kompetencat e tij. N& kété plan puné &shté edhe arsimi po e lexoj jo ¢ka po
them uné po ¢ka po thoté inspektori i inspektoratit t&€ arsimit né€ vendimin q&€ e ka léshua me
27.11.2023 thoté; N& gjimnazin Hamé&z Jashari né Skenderaj, inspektoret e arsimit nuk arritén té
konstatojné sak numrin e nxénésve né klasat e 10 ta, si dhe a jané respektuar kriteret € konkursit
né lendet prioritare pér drejtimet pérkatése, si dhe né pikat e testit t& arrishméris€ sepse mungojné
emrat e nxénésve t€ regjistruar n& librat e klasave si dhe mungojné déftesat e nxénésve, po flasim
dy muaj masi qé ka fillua viti shkollor, nxénésit nuk jané regjistruar, e po flasim pér plan t& punés
qysh ka mu b& arsimi i mir&. Thotg&, raporti i inspektorit, drejtoresh e gjimnazit &shté zgjedhur
dikush qg i ka dy muaj pérvojé puné, &shté punésuar dikush sekretare e shkollés pa e dit& n& cilén
shkollg, ve¢ s& éshté pjesé e familjes sé kabinetit t& kryetarit. Tani thuhet lejet e ndértimit n& DU,
na merr pak kohe, po ne a jemi kané kétu, e dina qé lejet e ndértimit jang& l&shuar pér njé dité, a e
dimé ne qé& komuna &shté tu ndértua pa leje. E drejtoria e dallavereve drejtoria e Bujqgésisé ka me
sé paku té shénuar digka, sepse duhet pak, pér me bé dallavere shume. Ky plan i punés i ka dy té
meta t&€ médhaja té cilat ju sugjerojé me i pérfshi, 1. Trafikun publik q& komuna duhet me marr
pérsipér neper fshatra, né€ t&€ kundértén qysh tha edhe Halil Xani né& njé postim, njé banés né& gytet
njé fshat i zbrazur, dhe 2. Zgjerimi i kanalizimit sepse pér ndryshe qyteti ka mu pérmbyt ¢do vite?
Sala Jashari-E PAVARUR: Atgheré prej gjitha drejtorive kam dashur me i prek disa pika té
shkurtér t& cilat i sjelli si sugjerime pér me ndryshua pér komunén e Skenderajt, pavarésisht pjeséve
qé e shohim q& ka disa manggsi, po shpresoj qé ta sjellim njé mundési t& re n€ két€ komuné, ku do
té jeté pérfundimi, cilat jané rezultatet ¢ mundshme k&shtu q& po nisna me Drejtorin e zhvillimit
ekonomik; me ka pélqyer shume njé prej pjeséve ku e keni cekur; Mbéshtetjen e t& rinjve me
angazhime praktike né puné dhe trajnime n& puné né institucione dhe biznese dhe pé€rmes késaj e
shprehi gatishméring time pér t& ndihmua né kétg aspekt. Sa i pérket Drejtorisé s€ arsimit, né njé
seancé té kaluar ¢ kam pérmend s& jam pjesé e njé organizate q¢€ e ka njé rrjeté global dhe e kemi



krijua njé instrument & vlerésimit té mésimdhénésve né vitin 2024, ju e keni parapa qé déshironi
ta béni vlerésimin e mésimdhénésve duke i ndérlidhur edhe prindit, dhe e shohé& shume té&
nevojshme qé t& béhet nj& bashképunime me kété organizaté ti sjellin kéto instrumente, dhe jané
théné gé ti sjellin falas né komunén e Skenderajt, né kété organizaté i kemi 5 persona qé€ jan& nga
komuna e Skenderajt, njé nder to e kemi edhe Getoarben qé punon né komung, dhe besoj q&€ p&rmes
kétyre instrumenteve t€ béhet vlerésimi i mésimdhénésve, dhe ju kisha sugjerua me ftua
organizatén né takim dhe me ndryshua pak té kjo pjesé. Kisha dashur me shtua t&€ aktivitetet q& i
keni pérmend, mésimi shtesg, qé e keni pérmend vetém pér njé kategori t& caktuar, dhe uné& mendoj
gé duhet me u shtua edhe njé digka tjetér me u hartua njé plan qé ngjané pak a shume me két&
formé, p.sh. Mé&simi shtesé nése nuk mundet me u krye prej mésimdhénésve aktual mundet me
kané njé plan késhtu; p.sh. Nxénésit e shkollés s& mesme nése kishin mundur me ja mésua pak a
shume pjesén vullnetare ata munden me jap mésim shtesé pér nxénéset e shkollés fillore prej klasés
1 deri 5 mésim shtesé dhe komuna mundet me i certifikua me i mbéshtet kéta nxénés pér puné
vullnetare qé& jané tu e bé. Edhe &shté shume e réndésishme q& shkollat publike me pas nj& Plan
konkret né raste emergjente, dhe uné nuk kam informacione q¢ shkollat né pérgjithési din& qysh
me u gas né momentin gé ka njé termet ose zjarr, p.sh. Kush del i pari prej dere dhe a ka me u
krijua panik. Té DKRS-sé i pash aktivitetet q& i keni pérmend, po dua me u ndérlidh t€ beteja e
5,6 dhe 7 Marsit, sipas meje kjo beteje kéto data q& po festohen, me herét e ka pas njé ndjenj& edhe
nj& volum shume me t& madh si viteve té fundit e gka po shpresoj uné prej késaj po dua me u
sugjerua q& me u krijua njé grupe punues tu u nis prej krejt asamblistéve me bé njé plané konkret
qé me ja propozua geveris q& me ndikua q& me rrit¢ volumin dhe identitetin e ké&saj beteje né
komunén e Skenderajt, i kemi tri aspekte q¢ mundet me ndikua pozitivisht nése ne ndryshojmé
digka t& miré; Po béhet ruajtja e historisé, po kultivojmé hala rendésin e kulturés, edhe njékoh&sisht
po e shtojmé& edhe turizmin.

Besiana Thaci-PDK: Fjala pérshéndetése, para sé ti béjé pyetjet e mija pér ekzekutivin, kisha
dashur me pérgézua kolegun nga radhét e LVV, pér nivelin e larté t€ hipokrizisé qé e ka. Pyetje
pér DUMA-sé, Drejtor a béné me na sqarua pér banoret e fsh. Burojé, kur pritet me pérfundua né
tersi projekti i ujésjellésit? Pyetje pér Kryetarin, kryetar pér investime n& BL - Turiqecit, ¢ka pritet
t& realizohet gjaté kétij viti, pér fsh. Kopiliq i Poshtém, Kopiliq i Epérm, Vajnik, Burojé& dhe
Turigec, duke pasur parasysh sé ka ende probleme si né kanalizim, trotuar, ndrigim pér s& cilin
kétyre fshatrave, pra cilat jané planet pér kété vite, pasi q€ kérkesat e shumta t&€ banoréve t€ kétyre
fshatrave nuk mungojné si né drejtimin tim si ké&shilltare komunale ashtu edhe né drejtim t&
ekzekutivit? Dhe rruga Ejup Halit né& fshatin Kosterrc a &shté né plané pér asfaltim né kété vite?
Besart Rrecaj-PDK: Fjala pérshéndetése, uné i kam dy kérkesa pér kryetarin edhe pér drejtorin e
arsimit, drejtor t& shikohet mundésia qé t& béhet ¢mos sé paku n€ shkollén e qytetit shkollén Ahmet
Delija t& realizohet ndértimi i sallés sportive, e kam cek edhe disa heré edhe privatisht q& njé
shkoll& q& i ka afér 1000 nxénés dhe ka rezultate jashtézakonisht t&€ mira, q€ fémijét me loz né bari
dhe né lloq nuk &shté korrekt dhe ja vlen, pasi qé qeveria e kétij mikut t& LVV i1 ka heké& nga sistemi
po sé paku komuna té béjé pérpjekje dhe t& rregulloj? Pér DKRS-s€, mund&sisht jam ithtar q& né
vitin e ardhshém té gjenden forma dhe mjete t& b&het edhe ndértimi i njé biblioteké t& qytetit, dhe
mendoj gé kétij qytetit i duhet dhe i vyen nj& bibliotek&?

Afrim Kabashi-NSD: Pér Drejtorin e Administratés: Ne planin e punés te drejtoria e administratés
ku ceket bashképunimi direkt me ministrin e administratés publike dhe agjensionin shtetéror te
informacionit pér avansimin e sistemeve ne pé&rputhje me politikat geveritare pér teknologji
informative? Pyetja éshté a keni bashk&punim si¢ ceket me MAP/ASHI, dhe cilat jan€ sistemet qe
duhen te avancohen? Pér Drejtorin pér Urbanizém; Drejtor ne planin e punés te ekzekutivit pér



vitin 2024 nuk e pashe ne projektin e vazhdimit te punimeve ne rrugén e nisur Polac -Dashefc, si
do te jete arsyetimi nga Ana e juaj para banoreve te atij lokaliteti, ¢ kure dihet se projekti i késaj
rruge ka gene | paraparé ne planin e qeverisjes suaj 2022-2025,dhe a mos do ta kené€ fatin e njéjte
edhe disa projekte te parapara pér keté vite pér realizim sikurse kjo rruge?. Dhe pyetja tjetér drejtor
a keni ne plane te pérfundimit te punimeve te kanalizimit ne disa lagje te fshatit Polac, apo do te
mbesin ne letér, si projekt ne realizim dhe do ta kété fatin e pritjes se qeverisjes te ardhme pasi qe
até fate te pritjes e ka nga 2013/14. Tek Drejtoria e Bujqésisé kam njé pyetje; Ne raport te punés
pér vitin 2024 kishe ceke monitorimi i grandeve te shpérndara nga DBPZHR nga vitet paraprake.
Drejtor a mundesh me na informua konkret a i keni drejtua kéto grande tek fermerét ge merren
direkt me bujgési, apo te militantet partiak, dhe a mundesh te na informosh a do te vazhdojmé me
praktiken e selektimeve ne baza partiake e ge ma merre mendja pa dashje nga cili krah politik vjen
nuk i shérbejné prodhimtarisé bujgésore qe éshté bazamenti kryesor i fuqizimit te ekonomisé
shtetéroré? Pér Drejtorin pér Shéndetési; Drejtoresh te admiroje pér planin dhe géllimet e sektorit
tuaj pér vitin 2024 ge I lexova ne raportin tuaj. Pore digka qe me ra ne sy gjate leximit te kétij
raporti mos futja ne projekt te renovimit apo rehabilitimit te AMF-se né Polac ku shume mire besoj
ti e dine mbi gjendjen momentale te saje nése e ke vizituar?.

Abdulla Gashi-IDEAL: Pyetje pér drejtorin e urbanizmit, dhe drejtorin e inspektoratit:
Ndértimet qé jané& duke u bere nga kompania “Andrra” rruga Ahmet Delija, a keni ndérmarre digka
pér parandalimin e shkatérrimit te pronave publike e private, ku kjo kompani &shté duke vazhdua
pa leje te ndértimit? Drejtor a keni ndérmarre ndonjé mase me e ndalu apo jeni duke i ndihmo
késaj kompanie? Kjo kompani qe dy raste &shté duke e rrezikuar siguriné e qytetareve nép&€rmjet
ndértimit pa kurrfaré kriteri dhe sigurie: ¢arja e rrugés, ¢arja e shtépive private - jané€ demet q& jané
shkaktuar nga kompania “Andrra”.Pér vitin 2024 a keni vendosur pér me i ndihmo kéto kompani
shkatérruese te pronave publike e private, te grupeve te interesit te késaj geverisje?

Pyetje pér drejtorin e urbanizmit Driton Mula: Ne planin e punés ne fshatin Polac keni parapare
shtrirjen e kanalizimit p&r t& cilin ju keni deklarua me herét qe ne fshatin Polac kane pérfunduar
kanalizimet. Drejtor, a Keni paraparé rregullimin e kanalizimit pérballé memorialit ne Marine, ku
ky kanalizim &shté duke i infektuar tokat dhe puset me ujé te pijshém? A keni parapare q€ banoret
e fshatit Kryshec, Marine, té kené ujé t& pijshém, sepse jané€ né gjendje te mjerueshme, q€ 24 vite
pas lufte kéto fshatra ende nuk kane ujé té pijshém, me t& vértete kjo &shté e turpshme.

Drejtor, né fshatin Polac, Kryshec, Marine, Dashec, a keni parapare rregullimin e trotuareve?

A keni parapare ndri¢imin e rrugéve neper kéto fshatra, kété pyetje pa ta bej pér bashkésiné lokale
Polac, por kjo vlen edhe pér te gjitha bashkésité lokale t& komunés s¢ Skenderaj-it.?

Pyetje pér drejtorin e Arsimit Kastriot Duraku: Drejtor né& planin e punés pér vitin 2024 a keni
parapa digka rreth rrezikut dhe sigurisé pér jeté g€ jon te rrezikuar nga qenet endacak, Drejtor a
keni parapa digka rreth shkollés né Mariné ku né kété shkolle nxéné&sve ju mungon gjeja me
elementaré si geshte uji i pijshém, né keté shkollé nxénésit rrezikohen nga ndonjé ne epidemi qe
vjen ne mungesa higjieniké, né& WC nuk ka ujé pér pastrim nuk as qeshmé& ge jon ne gjendje t&
mjerueshme, a keni parapa digka pér siguriné e nxénésve qe jon te rrezikun nga shembja e guréve
ge e kam diskutua ne disa seanca kérkoj nga ju te intervenoni sa ma shpet sa nuk &shté& b&ré vone.
Naser Bajraktari- IDEAL: E kam shikuar planin e punés, po desha pak t&€ DBPZHE-s€ se e
pash njé plan pa plan, dhe nuk pash n& até plan as njé& sene pér vitin 2024, q& do ti mbé&shtet
fermerét. Drejtor a mund me na llogarit sa e ke zvogélua koston t& prodhimit t& atyre prodhuesve
t& cilat ju keni dhéné mjete bujqésore? Uné e di q& mjetet bujqésore nuk i keni dhéné& pér bujqit i
keni dhéné pér militantet e juaj, pér ata q& i kané ka 10 ari tokg, e nuk i keni dhéné atyre g€ i
kané ka 20 h toké&. N& vend qé& ti sot drejtor me na sjell nj& raport q& i kemi votua dy projekte g€ i



kemi dhéné mjete, me na raportua, e ti e ke mbéshtet njérin né sektorin e pemétarisé, dhe sa i
pérket sektorit t& pemétarisé e arra qé i ka dhéné ministria edhe ju me miliona e nuk ki ku me ble
njé kg arra, leni kéto lojna po ndihmoni bujkut drejt, subvenciononi bujkun € cilét jan¢ bujk
mos i subvenciononi neper banesa. Uné e di drejtor q& nuk je profesionist p&r két€ puné, po je
profesionist pér tjera sene, nuk je ka e zhvillon bujqésing, po je ka e degradon.

Besiana Thaci-PDK: E pata njé pyetje pér Abdullahun, para disa seanca u krenojshe qysh

Bekim Jashari e ka shpérnda ujésjell&sin né ¢do fshat t& Drenicés, e tash e pérmende njé fshat qé
nuk ka ujé té pijes edhe the éshté e turpshme. Tash pyetja ime &shté: a ka punua Bekim Jashari, a
nuk ka punuar digka né kété komuné para 4 viteve? Pér Hysin, ja béra nj& koment ¢ vlerésova
nivelin e larté t& hipokrizisé qé e ka, nuk béri z&, po me duket i pélgej si shume, pyetje &shté, kur
foli pér Albin Kurtin, a foli pér Albin Kurtin e opozités, a foli pér Albin Kurtin e pozités tash?
Kryesuesja: Repliké | min.

Abdulla Gashi-IDEAL: Besiana qeveria e Bekim Jasharit i ka b& 24 fshatra me ujé t& pijes.
Musa Fazliu-IDEAL: Pér drejtoriné e Bujgésisé pér subvencione q€ jané dhéné, ka raste ku njérit
me 30m2 oborr i jepet subvencione e njeri q& i ka 12 ari oborr nuk i jepet subvencione, edhe ka
njérit g€ &shté né banés i shpérndani subvencione dhe e get e shet mjetin, kjo nuk €shté né rregull
drejtor.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Fikret Rexhepi-PDK: Fjala pérshéndetése, Hys, kur nuk po t& bie miré digka, po thua thmij t&
lazdruar, késhtu &shté miré tash me na mbajt ligjérata qysh po na mban ¢do seancé€ q€ po del
pérpara si me kané profesor. Edhe digka tjetér desha pér drejtorin e bujqésis€, koleg t€ nderuar,
folni kot&, sé prej krejt drejtoréve, drejtor ma i miré &shté Bexheti, edhe uné e di q€ Naserit i ka
mbet merak me kané drejtor i bujqésisé, po nuk ka mundur me arrit at€ qellim. Edhe njé& pyetje pér
DUMA -sé, subgendrat né fshatin Qirezé& kur kan& me fillua punimet?

Besiana Thag¢i-PDK: Nuk mundem me pushua e geté nése nuk e dégjojmé két€ video t& Albin
Kurtit, si né vijim: (Qeveria e Kosovés e ka krijuar pérshtypjen q¢ po zhvillon g€ po e zhvillon, e
po e ndihmon Drenicén shumé&, mirépo komuna e Skenderajt €shté komuna me nivelin me t&€ larté
t& papunésisé né Kosové ploté 67%, dhe nderé komunat me t& varfra né Kosove. Nése késhtu po e
ndihmon qeveria e Kosovés Skenderajn, besojé qé Skenderaj shumé& me miré€ ja del pa ndihmén e
geveris sé Kosovés). Pajtona me fjaling e fundit qé tha Albin Kurti i opozités q¢ Skenderaj ka me
ja dal edhe pa ndihmén e geveris.

Kryetari i Komunés z.Fadil Nura: Faleminderit q& dhaté kontribute ashtu qysh dite e sa ditg, po
disa rekomandimet dhe kérkesat si t& Sales ken& shume profesionale dhe besoj & drejtori i arsimit
ka me i pas parasysh. Po ashtu edhe kérkesat e Besatit q& i paté disa kérkesa shume t& nevojshme
pér salla t& sportit, dhe &shté prioritet i joni dhe do t& gjejmé forma qé me ndértua njé salle sportive
né até shkollg, po dhe t& biblioteké&s e kemi né programin dhe jemi né fazén e hartimit t€ nj€ projekti
t& muzeut dhe bibliotekés s& qytetit dhe sipas planifikimeve kemi me fillua me realizua vitin e
ardhshém. Disa kérkesa kené& pér drejtoret, digka tjetér nuk kam.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (8) kundér dhe (1) abstenim

0063732/23 t& datés 21.12.2023.

Vazhdojmé me piken 6 t& rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér Nismén e Kryetarit t& Komuné&s sé¢ Skenderajt pér t€ hyré n€ bashké&punim
komunal ndérkombétar (binjakézimit), me Komunén e Tuzit t& Malit t&€ Zi, me Nr.02-053/07-
0061502/23, t& datés 07.12.2023, (Raporton)




Kryetari i Komunés z. Fadil Nura; Fjala pérshéndetése, para vetes e keni njé Propozim-vendim
pér Nismén e Kryetarit t& Komunés sé Skenderajt pér t& hyré né bashk&punim komunal
ndérkombétar (binjakézimit), me Komunén e Tuzit t& Malit t& Zi, q€ ka rrjedh nga kérkesa ¢
komunés e Tuzit qé na ka drejtua pérmes kanaleve zyrtare ambasadés sé republikés s& Kosov &s ng
male 1€ zi e né t& njéjtén kohe kemi kontaktuar me kryetarin ¢ komuné sé Tuzit, q¢ kemni t&
pérbashkét si komuna, si histori si vlera kulturore, turizém.

Kryesuesja; Faleminderit, e hapé debatin, fjalén ja kaloj:

Floriana Halili-LVV: Fjala pérshéndetése, ne kété propozim vendim e pérkrahim po ju kisha lut
qé mos béni si né rastin e binjakézimit me komunén e Kroacis¢, ku né emér t€ historikut keni
shpenzuar aq shume para saqé keni paguar edhe méditje, dhe kisha kérkua nga ju q& t€ keté barazi
dhe mos t& ndodhin gjérat e njéjta q¢ kané& ndodhur atje.

Afrim Kabashi-NSD: Edhe uné e pérkrahi kété propozim vendim dhe me sa po muaj ta kuptoje
pérveg historikut ge &shté njé bashképunim ge &shté né kontestin e vlerés dhe historis€, desha t’ju
pyes kryetar sé& ne kuadér t& propozimit pér te hyre ne bashk&punim komunal apo binjakézimit a
ka digka kjo marréveshje dicka ne aspektin ekonomik apo mérginjés sociale.

Musa Fazliu-IDEAL: Kryetar ne e dimé gé binjakézimi &shté i mir€, mirépo a mundesh me na
tregua ma gjerésisht sé ¢faré t& mirash po na sjell ky binjakézim?

Kryesuesja; Faleminderit, fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés z. Fadil Nura; Ajo qé éshté e réndésishme kjo marréveshje béhet pér histori
pér vizita tradicionale t& kulturés, dhe gofté t& ndonjé marréveshje t& zhvillimit ekonomik.
Kryesuesja: Me kaq mbyllet debati pér keté pike, shkojmé né votim konstatojmé me (20) vota
pér, (7) kundér dhe (1) abstenim miratohet Propozim-vendim pér Nismén ¢ Kryetarit t€ Komunés
s¢ Skenderajt pér (& hyré né bashképunim komunal ndérkombétar (binjakézimit), me Komunén ¢
Tuzit t& Malit t& Zi, me Nr.02-053/07-0061502/23, (& datés 07.12.2023.

Vazhdojmé me piken 7 t& rendi dités:

-Raporti i punés s& Ké&shillit pér Siguri n& Bashkési (KKSB) pér vitin 2023, me Nr.02-112/01-
0063718/23, t& datés 21.12.2023, (Raporton);

Kryetari i Komunés z. Fadil Nura; Para jush e keni Raportin e punés sé Késhillit p&r Siguri ng
Bashkési (KKSB) pér vitin 2023, ky raport ka t&€ b&jé me UA, g€ na obligon me sjell€ raport n&
kuvend gqé& me raportua sa i pérket mbarévajtjes s&¢ mbledhjeve t& KKSB-sg&, q€ ka qené shume
funksional dhe njé bashképunim shume i miré mé t& gjithé akterét t& kétij ké&shilli, jan€ nxjerré
disa rekomandime jané nxjerr disa vendime, po kétu n& raport nuk i kemi cekur krejt detalisht.
Kryesuesja: Faleminderit, e hapé debatin fjalén ja kaloj:

Osmani Smajli-IDEAL: Fjala pérshéndetése, kryetar sa i pérket kétyre raportimeve, a i keni bé
veg sa me i qité né letér, apo a keni ndérmarr digka si p.sh. rreth geneve endacak dhe t& ekspozimi
i mjeteve piroteknike, pér arsye te festave t&€ fund vitit?

Hysni Mehani-LVV: Parimi i raportit duhet me pas t& vértetén, ky raport nuk &shté i vértet&, kétu
thuhet: Parimi kryesor dhe i pérhershém i KKSB-sé &shté bashk&punimi me te gjithé akterét t&
cilét ndihmojné né ¢éshtjen e sigurisé si dhe me EVSB-té dhe KLSP-te, pér te identifikuar dhe
shqyrtuar ¢éshtjet me synim te zgjidhjes konkrete te problemeve duke pérfshiré edhe ato qé lidhen
me problemet e sigurisé né bashkési. D.m.th. as njéri pérfaqésues t& KLSP-ve pérjashto Agron
Kajtazin, q& diné me notua ka t& sillet ujé, nuk &shté lejua me gené pjesé t&€ mbledhjes, a &shté
késhtu, me vendim tuaj, ju keni propozua e keni qité n& votim i keni pérjashtua krejt KLSP-ng,
dhe ndérkohe kétu po thua na b&jmé bashk&punim e ti e ke pé€rjashtua KLSP-né.

Kryetari i Komunés z. Fadil Nura; Hysni a e ke lexua UA, s€ qysh zgjedhén anétaret, kush i
zgjedh, po ke ardhur me informata t& mangéta gé ti kané dhéné disa akteré t& pa réndésishém pér




kété kuvend, hajde pak i pérgatitur, nen ombrellén e kujt funksionojné anétaret, s€ pérfaqésimi i
KLSP-ve pér heré t&é paré éshté né kété formé qé jam tu e udhéheqé sepse jané kané t&€ pa formuar
dhe nuk e kamé pérjashtuar askénd, e kam pérjashtuar njé zyrtar policor q& ka ardhur i pa autor izuar
i pa zgjedhur dhe aj nuk ka té drejté me marré pjesé né até formé. Sa i pérket geneve endacak dhe
mjeteve piroteknike ke t& drejt, nuk kamé gené né mbledhjen e fundit ka gené drejtori i pérhershém
qé e ka udhéheq keté mbledhje, qenét endacak jané njé problem rajonal, qé e kemi diskutuar disa
heré, e kemi njé marréveshje me njé organizate zvicerané q€ po i vaksinojné&, po problemi qysh
thoté ligji nuk mundem me marr até pérgjithési, pa kané ndonjé strategji nga niveli gendror dhe
me b€ ndonjé zgjidhje t& pérhershém.

Kryesuesja: Faleminderit, fjalén ja kaloj:

Hysni Mehani-LVV: Uné ¢ di qé ti kétyre ju bértet e ju tregon ¢ka me fole, po t€ un& nuk
funksionon ajo. Po a ban& mém tregua a jané pérfaqésuesit t KLSP-ve, edhe pérfagésuesit e EVSP-
s& t& pranishém né KKSB-sé,?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Besart Rrecaj-PDK: Dégjo koleg sé me qite pak prej reni, po nése t€ themi ndonjé fjalé jo t& miré
mos u preké, sigurisht niveli i debatit ténd éshté pér keqardhje, &shté turp Eshté marré, n€ geverisjen
e kaluar ti kang pas dredhua do gishta e ti ka drejtuar Nexhat Ahmeti, tash q€ dy vite e fyen
kryetarin, nénkryetarin, drejtor, asamblisté. Me i thané kryetarit t& komunés ju bértet, &sht&
génjeshtér e pastér edhe e turpshém, €shté rren e kulluar.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés z. Fadil Nura: Eshté njé strukturé e policisé né KKSB, e pérzgjedhin ng
kuadér t& stacionit q& me herét i ka pérfaqésuar vet komandanti i policis€, nuk e kam pérjashtuar
askénd, dhe q& as nuk e pérjashtoj askénd. Uné& kam me shume s€ ju pérvojé parlamentare, dhe ju
kisha luté prej t& gjithéve qé me ruajt gjuhen e komunikimit dhe me respektuar kété institucion,
mem kritikua mua me béni nderé nése me ofroni bazg dhe kritiken e pranoj si t&€ mirégenét, sepse
té gjithé ju e pérfaqésoni diké kétu né kété kuvend.

Kryesuesja: repliké 1 min.

Hysni Mehani-LVV: Mua askush né jeté nuk mi ka dredhua gishtat n¢ két€ kuvend, ka pas
presione, po me mi dredhua gishtat jo, Nexhat né&se i ke thané dikujt q€ mi ke drejtua gishtat qu
trego, po gishtat nuk mi ke drejtua Nexhat. Uné u quajta k&tu q€ po flas hipokrizi, po hipokrizi flet
hipokriti, po pér besé mendoj qé jam absolutisht brenda gjuh&s parlamentare, dhe kurré nuk fye,
po kétu shkon niveli i urrejtjes ndaj meje deri né€ nivelin patologjiké, po kritiken kurré s’ka me
ndal sa t& kam bazé pér kritik.

Kryesuesja: Me kaq mbyllet debati pér keté pike, shkojmé n€ votim konstatojmé me (16) vota
pér. (0) kundér dhe (0) abstenim pérkrahet Raporti i punés s€ Ké&shillit pér Siguri né Bashkési
(KKSB) pér vitin 2023, me Nr.02-112/01-0063718/23. t& datés 21.12.2023.

Vazhdojmé me piken 8 t€ rendit t& dités:

-Informaté lidhur me vendimin e kuvendit Nr.01-112/01-0050960/23, datés 29.09.2023, Raporton)
Kryetari i Komunés z. Fadil Nura; Informaté lidhur me vendimin e kuvendit Nr.01-112/01-
0050960/23, t& datés 29.09.2023, pér hire t& transparencés e kemi procedua né kuvend pér me qené
t¢ informuar, nuk do t& thoté me gené edhe me shkrim, s€¢ informata b&het edhe gojarisht pér
vendimin pé&r ndryshimin e organogramin e komunés, MAPL-ja e ka kthyer pas 15 ditésh, dhe ne
e kemi implementua dhe jemi né rregull dhe kjo ishte me e réndésishme me njoftua kuvendin.
Kryesuesja: Faleminderit kryetar, e hape debatin nése nuk ka Konstatojmé& me (16) vota pér, (3)
kundér dhe (0) abstenim pérkrahet Informaté lidhur me vendimin e kuvendit Nr.01-112/01-
0050960723, datés 29.09.2023.




Vazhdojmé me piken 9 1€ rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér miratimin € vendimit pér publikimin e listés sé pérgjithshme € pronave t&
paluajtshme t&¢ komunés sé& Skenderajt, & planifikohen pér dhénien né shfrytézim personave
fizik/juridik pér vitin 2024, me Nr.01-463/01-0062208/23, t& datés 13.12.2023, (Raporton)
Drejtoresha e DGJKP-sé, Blerta Dobra-Geci; Fjala pérshéndetéses, para vete e keni Propozim-
vendim pér miratimin e vendimit pér publikimin e listés s¢ pérgjithshme t€ pronave t€ paluajtshme
t& komunés sé Skenderajt, g¢ planifikohen pér dhénien né shfrytézim personave fizik/juridik pér
vitin 2024, kjo listé &shté e hartuar si obligim ligjor & rrjedh nga neni 13 i ligjit pé€r dhénien né
shfrytézim t& pronés si dhe rregullores g&, nuk e kemi obligim me sjelle k&t€ listé n€ kuvend, po
pér hire té transparencés e kemi sjellé, listén e keni para veti, ju ftojé me pérkrah.

Kryesuesja: Faleminderit, e hap debatin, fjalén ja kaloj:

Afrim Kabashi-NSD: E nderuara drejtoresh kam kérkese ge kur t& na bini pika pér prona, qé ne
keté legjislaturé ge 2 vite ge jemi qe jemi &shté praktik nga ana e juaj t& na bini ne ¢do seancg,
krahas numrit te parcelés te na ofroni foto si dhe informata ma te qarta se ku gjendet ajo prone dhe
destinimi i saje, € jo me u bazuar me hy ne gjéportal e me shikua se ku gjendet ato prona ¢ ne te
shumtén e rasteve dalin jo konkrete dhe jo te qarta ofroni te dhéna konkrete qge te dim€ ¢ka votojmé
apo ¢ka mos te votojmé. Dhe Kam pyetje konkrete a kemi ndonjé interesim t€ investitoréve qg
kané shprehe interesim me investimet ne kéto prona ge i kemi né listén g€ e keni prua n& kuvend
pér votim.

Hysni Mehani-LVV: Kur t& bini parcela dot duhej me dité sé& ku gjenden kéto prona, me pas foto
se nuk po e dimé ku gjenden kéto prona né kété listé.

Musa Fazliu-IDEAL: Drejtoresh masi the nuk u kang e arsyeshme me i prua kété listé né kuvend,
atgherg pse e bishe, pse po na merr kohe, mirépo veg ishallah po ngini e nuk ju jesin n& fyte kéto
prona, sé& qysh ja keni nis edhe pronat t& shpija keni me fillua me na marré gé€ na kané lan& dem
baba dem.

Osman Smajli-IDEAL: Drejtoresh a mundesh mem tregua pér pronén 244-0, né¢ ZK-Turigec, a e
din ku éshté kjo proné&, edhe ¢faré interesi ka komuna né até proné?

Drejtoresha e DGJKP-sé, Blerta Dobra-Geci; Si¢ ¢ keni pa kjo &shté vetém list€ € pronave g¢
na obligon ligji me nxjerr, &hté e cekur numri i pronés, sipérfagja, edhe ZK, ku gjendet, késhtu e
kérkon ligji, nuk kérkon foto s& ku gjendet prona né& kété pjesé. Komuna e Skenderajt i ka diku
1000 prona, mirépo kéto 34 prona i kemi pa bashké me kryetarin dhe me drejtorin g¢€ jan&€ me té
pérshtatshme qe mundet me u interesua dikush me marré pér investime, dhe kjo listé €sht& faze&
paraprake, kur ka interesim dikush pér ndonjé prone q& gjendet né& kété listé ju sjellim foto s€ ku
gjendet prona me datajisht. I nderuar zonén katastrale po e sheh, sipérfagen po, numrin e parcelés
po, ajo proné &shté proné bujqésore dhe &shté pér zhvillim ekonomik, pér interes t€ qytetaréve.
Floriana Halili-LVV: Drejtoresh edhe uné desha meté pyet pér disa ngastra né kété listé, sé ku
gjenden, po masi nuk po i din€ nuk po t& pyes higq.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér. (12) kundér dhe (0)

abstenim miratohet Propozim-vendim pér miratimin e vendimit pér publikimin e listés sé
nprnnfhchmp 18 pronave t8 naluaitshme té komunés sg Qlenderait ad nlan“lku‘m“ gn dh&ni

180N “ﬂ
JA R f ] R A RS Ayl e paiuajioniiiie SKenderajl, ge pi i Uncriicil v

shirytézim personave fizik/juridik pér vitin 2024,

Vazhdojmé me piken 10 t& rendit t& dités:

-Propozim-vendim pé&r miratimin e vendimit paraprak t& vendimit pér ndryshimin e kufirit t& Zonés
Kadastralé Llaushé-Skenderaj, duke béré bashkimin e ngastrave nga ZK-Llaush&, né€ ZK-
Skenderaj, me Nr.02-350/04-0062272/23, t& datés 13.12.2023, (Raporton);
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Drejtoresha e DGJKP-sé, Blerta Dobra-Geci; Para jush &shté Propozim-vendim pé&r miratimin e
vendimit paraprak t& vendimit pér ndryshimin e kufirit t&€ Zonés Kadastral¢ Llaushé-Skenderaj,
duke béré bashkimin e ngastrave nga ZK-Llaushg, né ZK-Skenderaj, pér ngastrat né¢ ZK- Liaushé
né ZK-Skenderaj, si me poshté: Parcelat kadastrale me numér 1368-5 mé sipérfage prej 200 m2,
dhe parcela numér 682-8 mé sipérfage prej 439 m2, ZK-Skenderaj, né pronési t& [suf (Behram)
Gashi. -Parcelat katastrale me numér 1366-1 mé sipérfaqge prej 608 m2, dhe parcela numér 1367-
1 mé sipérfaqe prej 2065 m2, ZK-Llaushg, dhe parcela numér 682-9, dhe 930-0 ZK-Skenderaj né
pronési t& Ibush (Behram) Kabashi. -Parcela kadastrale me numér 1368-1 mé sipérfaqe prej 656
m2, ZK-Llaushé, né pronési t& Sanie Hyseni, -Parcela kadastrale me numér 1368-3 mé sip&rfaqe
prej 650 m2, ZK-Llaushg, né& pronési t& Shaip Thagqi, ky bashkim bé&het sipas kérkesé s€ banoréve
dhe né& pérputhje me Udh&zimin Administrativ (MMPH) Nr.09/2019. Me miratimin e kétij vendimi
dhe kalimit t&€ afatit t& shqyrtimit t& ligjshméris€é nga MAPL-ja, vendimi bashké me kérkesén e
banoréve do t& dérgohet ne Agjencionin Kadastral t& Kosovés p&r miratim pérfundimtar.
Kryesuesja: E hapé debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (17) vota pér. (9) kundér dhe (1)
abstenim _miratohet Propozim-vendim pér miratimin ¢ vendimit paraprak € vendimit pér
ndryshimin e kufirit t& Zonés Kadastralé Llaushé-Skenderaj, duke béré bashkimin ¢ ngastrave nga
ZK-Llaushé. n¢ ZK-Skenderaj.

Vazhdojmé me piken 11 t& rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér miratimin e Planit Operativ Emergjent Lokal (POEL), pér Komunén e
Skenderajt, Nr.09-112/01-0061908/23, t& datés 11.12.2023, (Raporton)

Drejtori pér DSHP-sé, Alban Shala; Fjala pérshéndetése, propozim-vendim pér miratimin e
Planit Operativ Emergjent Lokal (POEL), pé&r Komunén e Skenderajt. Qé&llimi i Planit Operativ
Emergjent Lokal, &shté& qé t€ pérshkruaj ato aktivitete q€ do t& ndérmerren nga ana e qeverisjes
komunale dhe zyrtaret té tjeré t&€ komunitetit pér t& mbrojtur jetén dhe pronén e qytetareve né& raste
t&¢ njé fatkeqésie natyrore ose té shkaktuar nga faktori njeri, duke pé&rfshiré terrorizmin,
emergjencat ose fatkeqésité si dhe nevojat e menaxhimit emergjent.

Kryesuesja: E hap debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (5) kundér dhe (0) abstenim
miratohet  Propozim-vendim pé&r miratimin ¢ Planit Operativ Emergjent Lokal (POEL), pér
Komunén e Skenderajt, Nr.09-112/01-0061908/23, (& datés 11.12.2023.

Vazhdojmé me piken 12 t& rendit t& dités:

-Raporti i Monitorimit t& Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023, p&r vitin 2023, me
Nr.12-052/01-0062576/23, t& datés 14.12.2023, (Raporton);

Drejtoresha e DZHENIT-sé, Besarta Meha-Ademi; Fjala pérshéndetéses, ky €shté njé& raport
statistikor t& cilin ne, n& baza vjetore e dérgojmé t&€ MAPL-ja, po ket vite t€ njéjtin informacion
&shté kérkuar t€ sillet né kuvend. Kjo pérfshin kryesisht statistikat t& realizimit t€ projekteve,
prioritetet kryesore t& strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal 2019-2023, ka qené krijimi i njé
ambienti me t& favorshém pér rritjen dhe zhvillimin dhe mbéshtetjen pér sektorin lokal ekonomik
dhe promovimi i mundésive. Ky raporte p&rfshin 13 objektiva dhe 63 projekte q&€ pérfshin fusha
t& urbanizmit, zhvillimin e bujgésisé, zhvillimin publik, arsimi dhe kultura, shumica e projekteve
jané rrjedhimisht t& vitit 2019-2023 g& jané kryer me herét ose jan€ né vazhdim ose kan& pérfundua
kété vite. Nga 63 projekte jané kryer 28 projekte, 15 jan€ né proces, 20 t€ tjera ende nuk kang
fillua, kjo informaté &shté pér heré t& paré né kuvend &éshté kérkesé e MAPL-s€ t€ jeté né kété
formé.

Kryesuesja: Faleminderit, e hap debatin, fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Drejtoresh né baze t€ planit punés pér vitin 2024 ju si drejtoresh keni
njé& mision t&€ papare deri me sot né njé€ qeverisje komunale, si po duket projekti i vetém i zhvillimit
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ekonomik éshté rehabilitimi i militanteve t& PDK-se, Me pake fjale drejtoreshe ju do mbaheni
mend vetém pér njé projekt te vetém deri me sot ne keté drejtori, funksionalizimin e késaj drejtorie
me militant dhe aktivist te PDK-se. Un& me kane ne vendin tuaj nuk e kisha quajt ma Drejtori a pér
Zhvillim Ekonomik dhe Inovacion, por e kisha ndérruar emrin si "Drejtoria pér rehabilitim e
militanteve partiak t& PDK-sé.

Hysni Mehani-LVV: Me vjen keq pér Besartén, Besarta ka gené kundér késaj drejtorie, tash &shté
tu punua me arsyetua kété drejtori, po pér besé ky veg raport nuk &shtg, kisha prit nj¢ raport me te
detajuar, po dihet je tu e mbajt njé drejtori pér me i mbajt do vena t&€ punés s&€ nuk ka mbet digka
tjetér aty.

Drejtoresha e DZHENIT-s&, Besarta Meha-Ademi: Jam ka flas pér disa pér disa informacione
statistikore qé pérfshin strategjiné pér zhvillim ekonomik lokal 2019-2023, qé ka t€ béj€ me gjitha
drejtorit t& komunés t& cilés kété vite i pérfundon afati, dhe besoj qé seancén e ardhshme do t&
kemi njé draft t& strategjisé pér zhvillim ekonomik, dhe ka t& b&jé me gjithé komunén me gjitha
drejtorit, nuk ka t& b&jé ve¢ me drejtorin time.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (9) kundér dhe (1) pérkrahet
Raporti i monitorimit t& strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal 2019-2023, pér vitin 2023, me
Nr. 12-052/01-0062576/23. t& datés 14.12.2023.

Vazhdojmé& me piken 13 t& rendit t& dités:

-Propozim-Vendim Pé&r miratimin e Raportit Pérfundimtar, t& komisionit pér vlerésimin e d€meve
té shkaktuara kryesisht nga era dhe fatkeqésité tjera né muajin Néntor dhe Dhjetor t€ vitit 2023 me
Nr. 02-020/01-0065420/23, i datés 28.12.2023, (Raporton);

Drejtori pér DSHP-s€, Alban Shala; Para jush e keni Propozim-Vendim Pé&r miratimin e Raportit
Pérfundimtar, t&¢ komisionit pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara kryesisht nga era dhe
fatkeqésité tjera né muajin Néntor dhe Dhjetor t& vitit 2023, jan& shkaktuar 68 raste t& démeve nga
kéto fatkeqési né vleré prej 172,407.21€ ju ftojé me pérkrah kété raport t& komisionit q&€ &shtg
formua me vendim t& kryetarit.

Kryesuesja: Faleminderit, e hap debatin, fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Drejtor edhe né seancén e kaluar e kemi diskutua, dhe t&€ kam théng,
dhe po ta them prapé, pse nuk po i bini t& dhénat kush jané kéta persona, pse nuk po e specifikoni
me detajisht, sa ferma jané démtuar, sa sera, pse kur ti kérkosh paret nuk je i sakt&, drejtor je shumg
i pa qarté n€ kété raport.

Abdulla Gashi-IDEAL: Drejtor a éshté reale vlerésimi i kétyre personave nga demet, nga ¢faré
vlerésimi e keni b& demet ne teren, me na specifikua me kjarté drejtor?

Hysni Mehani-LVV: Né njé seancé t& kaluar drejtor, me ke premtuar me mi dhéné emrat e atyre
gé kané gené pérfitues, t& kam thirr edhe né telefon, me ke théné po, edhe nuk mi ke dérgua emrat.
Afrim Kabashi-NSD: Edhe uné jam kané i démtuar prej kétyre démeve, komisioni ka qené t& uné
pér vlerésim t& démeve, nuk ju kam pérzi komisionit, se di qysh me kané vlerésua, dhe pér keté q&
jam i démtuare do t&€ abstenoj pér kété pike.

Drejtori pér DSHP-s&, Alban Shala; Késhilltar t* kam théné& edhe po t& them prapé, kjo listé e
vlerésimit t& démeve shkon né komisionin gendroré, dhe komisioni gendroré pér ¢do dyshim del
né teren pér verifikim, dhe ky komision komunal jam i sigurte q& e b&én& punén sa ma profesional,
dhe pa ndikim ndaj askujt. Qofté s& dyshoni s& ju ka b& dikujt pa drejté n€ vlerésim, keni drejté
me bé kérkesé né qasje né dokumente. Hysni e di q¢ me ke thirre né& telefon, dhe tu kam pérgjigje
pozitivisht, po t&€ ftoj me ardhur n& zyre.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (8) kundér dhe (4) miratohet
Propozim-Vendim Pér miratimin e Raportit Pérfundimtar, t&€ komisionit pér vlerésimin e démeve
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1& shkaktuara kryesisht nga era dhe fatkegésité tjera né muajin Néntor dhe Dhjetor (€ vitit 2023 me
Nr, 02-020/01-0065420/23. i datés 28.12.2023:

Vazhdojmé me piken 14 t€ rendit té dités:

-Pyetjet e késhilltaréve nén piken t&€ ndryshme, fjalén ja kaloj:

Afrim Kabashi-NSD: Pyetje pér: Kryetarin e Komunés, a &shté duke u zbatuar kodi i etikés nga
zyrtarét e komunés dhe apo monitorohet nga Komisioni i kodit t& etikés i cili &shté themeluar nga
ky Kuvend? Pyetje pér kryesuesin e komisionit pér pérzgjedhjen e anétaréve pér Komitete
Konsultative; A po mbajné komitetet konsultative mbledhje, nése po, a po punojné pér ndonjé
rekomandim pér t& miré t& qytetaréve, ge me na sjell né kuvend pér miratim?

Kryesuesja: Kodi i etikes &shté duke u zbatuar nga kuvendi dhe po monitorohet nga komisioni i
kuvendit, pér zyrtaret e komunés &shté e obliguar t& pércillet zbatimi nga zyra e personelit.
Komitetet konsultative jané& duke e mbajtur mbledhjet ashtu si e parasheh UA, i kané nxjerr disa
rekomandime dhe i kané& dérgua direkt népér drejtori q& ndérlidhen komitetet pér zbatim, fjalén ja
kaloj:

Ali Lutfiu-PDK: I nderuar drejtor i kulturés z Alban Berisha, gjaté festave t&€ Néntorit ansambli
Drenica na pérfaqésoi aq bukur ku u shpérblyen mé ¢mimin e dyt€. Ansambli Drenica na
pérfagésoi edhe jashté kufijve t& Shtetit ku ka marré edhe ¢gmime t& ndryshme. A ka mundgsi ge te
kené pérkrahje mé t& madhe pér nga ana financiare. Duke e ditur vierén e kétij ansambli presé qe
t& pérkrahén mé tepér?

Kryesuesja: Me gené sé drejtori nuk &sht& né mbledhje kété pyetje ja pércjelli dhe nj€ pérgjigje
ta kthené p&rmes emali, fjalén ja kaloj:

Abdulla Gashi-IDEAL: Pyetje pér DSHMS znj. Rrezarta Ibrahimi, Pyetje pér punén dhe
funksionimin ¢ QKMF 1.A mundeni me na tregu digka rreth funksionimit te repartit te
gjinekologjisé ne QKMF? 2.Cka ndodhi me punésimin e profesionisteve shéndetésoré ne QKMF?
3.A mundeni me sqarua ¢éshtjen e servisimit dhe mirémbajtjeve te pajisjeve diagnostikuese né
QKMF?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtoresha e DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi: Raporti i gjinekologjisé nuk &sht& duke
funksionuar pér shkak t& mungesés s& gjinekologéve. Sa i pérket profesionistéve shéndetésor,
kujdesi shéndetésor ofrohet nga profesionistet shéndetésor si mjekét dhe bashk&punétoret t&
mjekéve. Gjaté vitit 2023 ne i kemi punésuar 19 profesionist shéndetésor prej tyre 14 mjeké t&
pérgjithshém, 1 mjek stomatologé, dhe jemi n& procese pér hapjen e konkursit pér mjeké& dhe
infermieré t& ri. Sa i pérket mirémbajtjeve dhe servisimit t& pajisjeve diagnostikuese ne QKMF, e
kemi lidhé kontratén dhe kostoja e saj €shté 110mijé euro.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Mentor Mehmeti-PDK: Pyetje Pér: Drejtoring Komunale t& Arsimit, Rezultatet e testit PISA jang
mjaft shqetésuese pér ne si shogéri. Renditja né vendet e fundit &€shté njé ogur i keq pér t€ ardhmen
toné si shogéri. A jan& mbajtur testet PISA edhe né komunén tong, n€se po, né cilat shkolla? A
keni marré si Drejtori Komunale rezultatet pér komunén ton&, apo ato rezultate jané t&
pérgjithshme pér gjithé Republikén e Kosovés? Cilat do t€ jené planet tuaja pér ngritjen e cilésisé
né arsim, gjithmoné né até ¢faré jané& brenda kompetencave tuaja si Drejtori Komunale e Arsimit?
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DKA-sé, Kastriot Duraku: Mentor testi pisa &hté mbajtur gjaté kétij viti dhe grup
moshat e nxénésve kané gené 15 vjecare, nga ministria kérkohet pér komunén qé ti dérgojmé gjithé
nxénésit t& cilét e kané arritur até moshé, pastaj ata e b&jné pérzgjedhjen veté. Rezultate nuk ka né
nivel komunal, po rezultati &sht& né nivele qendrore né nivel shteti.
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Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:
Kushtrim Dragaj-PDK: Drejtor i kam dy kérkesa prej banoréve t&€ Runikut, kanalizimi t& lagja e
Xhamisé &shté bllokua, dhe ndrigimi publik né Runik, ka nevojé me i sanua disa defekte?
Drejtori i DSHP-sé, Alban Shala: Pér ndrigimin publik n& Runik, javén e parg t€ janarit kemi me
i sajua ato defekte, ndérsa sa i pérket kanalizimit sipas mundésive ka me trajtua.

Kryesuesja; Faleminderit, Dikush tjetér, nése nuk ka, me kaq mbyllet ky takimi, shihemi ng
mbledhjen tjetér.

Procesmbajtési
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Republika ¢ Kosovés - =t Komuna Skernderaj
Republika Kosova Opstina Skenderyj
Republic of Kosovo Municipality Skendcraj

Kuvendi i Komunés/SkupstinaOpstine/MunicipalityofAssembly
Neé bazé t& nenit 49, té Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L.-040, té Republikés s¢ Kosovés, si
dhe nenit 43 té Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.01-110-385, t& datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés s&€ Kuvendit nenit 27, e n€ pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHIJES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAJ,
i datés 31.01.2024, ora 10:00.

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit té dités;

3. Shqyrtimi i Raportit Vjetor t& Punés sé Ekzekutivit pér vitin 2023, me Nr.02-052/01-
0004272/24, (& datés 22.01.2024, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);

4. Shqyrtimi i Raportit Pérfundimtar t&€ Buxhetit Komunal Janar-Dhjetor 2023, me Nr.02-052/01-
0004333/24, t& datés 23.01.2024, (Raporton Drejtori i DBF-sg, z. Ismet Aliu);

5. Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t&€ Komunés sé Skenderajt, me pronén
e paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti, me Nr.02-463/01-0003326/24, t€ datés 16.01.2024,
(Raporton Drejtoresha e DGJKP-sé, znj. Blerta Dobra-Geci);

6. Shqyrtimi i Raportit t& pérformancés s¢ Komunés sé¢ Skenderajt pér vitin 2022, me Nr.03-
052/01-0003794/24, té datés 18.01.2024, (Raporton Kordinator SMPK: Mirsad Gashi);

Pikat shtesé¢ pér kété rend dite:

7. Propozim-vendimi behet ploté€sim ndryshimi i Vendimit t¢ Kuvendit Komunal me Nr.01-
400/01-0010976/21, té datés 02.03.2021, pér ndarjen e mjeteve financiare nga kategoria e
subvencioneve t&¢ DSHMS-s&, pér fémijét e porsalindur nga shuma 100€, &shté rritur n& vleré
prej 200€, me Nr. Nr.02-400/01-0004958/24, i datés 26.01.2024, (Raporton Drejtori i DBF-sé,
z. Ismet Aliu);

8. Pyetjet e késhilltaréve nén piken t&€ ndryshme.

Kryesuesja: T¢ nderuar anétar t&€ kuvendit, i nderuar nénkryetari i komunés z. Sami Lushtaku
drejtor té drejtorive, shoqéri civile dhe gjithé ju té pranishém, shkojmé né konstatime t& kuorumit
né sallé jané 27 anétar, mungon me arsye Selim Tahir, Osman Smajli, dhe Dardan Shala.

Para miratimit t& rendit t& dité&s e kemi njé piké shtes¢;

-Propozim-vendimi behet plotésim ndryshimi i Vendimit t&€ Kuvendit Komunal me Nr.01-400/01-
0010976/21, t& datés 02.03.2021, pér ndarjen e mjeteve financiare nga kategoria e subvencioneve
t& DSHMS-sé, pér fémijét e porsalindur nga shuma 100€, &shté rritur n€ vleré prej 200€, me Nr.
Nr.02-400/01-0004958/24, i datés 26.01.2024.

-Shkojmé né& votim pér futjen n€ rend dite, te késaj pike:

Konstatojmé me (19) vota pér, (2) kundér dhe (3) abstenim. futet si piké shtesé né rend dite
Propozim-vendimi behet plotésim ndryshimi i Vendimit t& Kuvendit Komunal me Nr.01-400/01-
0010976/21. 1€ datés 02.03.202 1. pér ndarjen e mjeteve financiare nga kategoria ¢ subvencioneve
(& DSHMS-sé, pér fémijét e porsalindur nga shuma 100€, éshté rritur né vleré prej 200€, me Nr.
Nr.02-400/01-0004958/24, i datés 26.01.2024.

Shkojmé me miratimin e rendit dités, e hap debatin, fjalén ja kalojé:




Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetése, edhe ne si Listé e Pavarur Bekim Jashari IDEAL,
e kemi njé piké shtesé pér kété seancé “Propozim pér z€vendésimin e anétares né KPF, pér anétaren
e doréhequr gé ka munguar, dhe & zévendésojmé me anétaren g€ e propozojmé né si Liste e
pavarur, ju ftojé kryesuese qé€ té qgiteni né€ votim, kété propozim?

Hysni Mechani-LVV: Fjala pérshéndetése, kur jemi t& KPF-ja, kryesuese, tash e keni njé vendim
shumé t& qarté dhe me t& preré t&¢ MAPL-sé, t& cilén e zbaton ose s€ zbaton, dhe &shté né
kompetencén tende sé& qysh e trajton tutje rastin.

Kryesuesja; Faleminderit, dikush tjetér, nése nuk ka, Naser sa i pérket anétares s&¢ KPF-s¢,
znj.Fatbardha Haliti-Mustafa e ka dorézua kérkesén pér doréhegje, ne e kana iniciua procedurén
pér KKZ, bash me procedurén e zévendésimit té komitetit jemi tu e prite njé pérgjigje prej KQZ-
s&, dhe prej momentit kur te vjen pérgjigja prej KQZ-s€, me zévendésimin e anétares s€ re, edhe
né komitetit do t& jen& n& njé piké t& pérbashkét, dhe propozimin e jepni ju si list€. Hysni, uné e
kam marr njé pérgjigje prej MAPL-sé, po uné ju kam dérguar prapé shkres¢, dhe uné kam marr
pérgjigje veg pér shkresa tuaj, dhe né shkresat t& mia nuk kam marr pérgjigje dhe kam k&rkua
pérgjigje t& fundit t& shkresés sime, dhe né momentin q€ t& marr pérgjigje uné ka me procedua
edhe até ¢éshtje né kuvend.

-Shkojmé né votim pér propozimin e Naser Bajraktarit q& t& futet si piké shtesé “Propozim pér
z&vendésimin e anétares znj. Fatbardha Haliti-Mustafa né KPF-s€, konstatojmé me (9) vota pér,
(15) kundér dhe (1) abstenim. propozimi i Naser Bajraktarit. nuk kalon:

Vazhdojmé& me miratimin e rendit t& dités, konstatojmé me (16) vota pér. (5) kundér dhe (1)
abstenim, Miratohet Rendi i Dités.

Vazhdojmé me piken 3 t& rendit t& dités:

-Shqyrtimi i Raportit Vjetor t& Punés sé Ekzekutivit pér vitin 2023, me Nr.02-052/01-0004272/24,
t& datés 22.01.2024, (Raporton drejtori i DBF-sg, z. Ismet Aliu, pér arsye s€ Kryetari i Komung&s
z. Fadil Nura gjendet jasht€ vendi);

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Fjala pérshéndetése, para jush e keni Raportit Vjetor t&€ Punés sé&
Ekzekutivit pér vitin 2023, njé raport q& shpalos s€ ¢ka u punua gjaté njé viti pér t&€ gjitha drejtorit,
kush ka pyetje jané kétu drejtoret pér pérgjigje, raportin e keni para veti, ju ftojé me pérkrah.
Kryesuesja; Faleminderit, ¢ hap€ debatin, fjalén ja kaloj:

Afrim Kabashi-NSD: Faleminderit kryesuese, uné se pari ju falénderoje pérzemérsisht t€ gjitha
grupet parlamentare ge jan& né€ kuvend, ge jan€ interesuar p&r shéndetin tim e vegmas Dr. Amir
Sejdiun, i cili ka dhéne njé kontribut t& madhe né intervenimin e shpejte dhe né operimin e
suksesshém qe ¢ kisha, andaj edhe njé ju falénderohem shume pér profesionalizmin e treguar.

T& nderuar koleg nga ekzekutivi kam lexuar keté raport qe na e keni ofruar sot né diskutim, me
keté raporte ma shume kemi te b&jmé raporte i pérmbledhjeve t&€ punéve ditore qe kryhen nga
zyrtaret e juaj, ge i kane te parapara si pune te pérditshme, sesa kemi para veti raporte te projekteve
konkrete te realizuara, apo parashihen ne realizim, apo duke u realizuar. Ne kété raport jam ndale
ne disa pika ku edhe kérkojé informata nga drejtoret te cilét i pérfaqésojné drejtorité. Asgjé nuk
kemi personale pérpos ge kemi nevoje te diskutojmé, te japim vérejtje, sugjerimet kritika, por edhe
ndonjé opsione ge éshté me i favorshém qe i vlen ekzekutivit. 1.Pér Drejtorin e Administratés z.
Hamit Geci ti né raport e thua k&tu ku &shté te raporti tek qendra pér shérbimin e qytetaréve/arkiva.
Eshté hartuar lista e shenjave te klasifikimit te dokumenteve me afatet e ruajtjes, ku &shté dhéng
pélgimi nga Agjensioni shtetéror i arkivave te Kosovés dhe nga arkivi nderkomunal i Mitrovicés.
Pyetja ime &sht& pe ty drejtor ¢faré pé€lgimi ju kane dhéné kéto dy institucione pér kéto dy
dokumente, a bene te na njoftoni konkretisht. 2. Tek Drejtoria tek raporti 1 drejtorit te prokurimit
tek tabela kontratat e nénshkruara publike pér vitin fiskal 2023 thuhet tek kodi asfaltimi i rrugés




Rakinic-Cubrel ri-tenderim, pune shtese kontrata e nénshkruar, Mesa di uné ase ge u nise ajo rruge
tek raporti ge ofron drejtoria pér Urbanizém ne realizim te projekteve pér vitin 2023 fare nuk
figuron kjo rruge e realizuar, e ¢ka éshté edhe ma interesante ge nuk figuroni ase ne bartje pér vitin
2024,qe jepe me kuptua ge kjo rruge sikurse edhe shume projekte tjera do te lihen ne agjendén e
pér projekte gjate fushatés elektorale zgjedhore ge do te mbahen 2025. Ne raport kemi ne realizim
ne bartje nga 2023 ne vitin 2024 ndértimin e rrugés Kotorr-Qubrel, kjo rruge €shté ne projektet e
realizuara edhe ne vitin 2022, tash po e shoh te bartura pér vitin 2024,drejtor a ka mundési te na
ofroni sqarime konkrete. A kane pérfundua apo kure priten te pérfundojné, apo do ta ken€ fatin si
shume projekte tjera qe kane déshtuar apo do ta keng fatin e pritjes sikurse rruge Dashefc-Polac,
Rakinic-Qubrel, si dhe fatin e pritjes se zgjidhjes se problemit te kanalizimit ne fshatin Polac i
bartur ne realizim qe nga viti 2013/14, e fatin e pritjes po e beje edhe uné personalisht ne kété
projekt. Tek Drejtoria e Bujqésisé, Drejtor raporti i juaj &hté mjafte i ceket, apo mund te them
lirishte jo Profesional, duke ¢ pasur parasysh se &shté njeri nder drejtorité ge &shté desht€ te na
ofroni raport me te t& gjere me te dhéna ma te qarta, ku nuk kemi njohuri me két€ raport cilat
sektorg si drejtoret i ke pérkrah. Asgjé ne raporte nuk kemi pér korrje shirjet, sa hektar i kemi te
mbjella me gruré, sa ka qene rendimenti i grurit ne (ha), njéjte vlen edhe pér kultura tjera. Drejtor
edhe me pare te kemi rekomanduar ne kuvend, bolle me projekte emergjente, sepse ka shkuar koha
e tyre sepse kemi théné ge ne kété forme nuk zhvillohet bujgésia dhe nuk ndihmohet fermeri i
vértete. Kemi rekomanduar serra 5 ari, e jo serra 1 ari apo gjysme ari te cilat ge dobét punohen
saqé po fluturojné mbi kulme te shtépive. S’kemi asnjé sqarim ne raport pér organizimin pér
késhillim me fermer ne asnjé sektor, me sa Kam pare ase ne teren pore ase ne fagen e publikimeve
ne fagen e komunés te cilén e pércjelli rregullisht. Ne raport keni theksuar 42 pérfitues (25 hektar
plantacione, na njofto t& lutem konkretisht ¢ka jan& t& mbjellura dhe ku gjenden ato plantacione,
se kogja hapésiré e madhe 25 ha. Kjo praktik e juaja ju ofron ndihme njerézve pa punétoré qe
gellim te vetin e kane vetém pérfitimin dhe stérshitjen si shembull 40 Copa pula dhe projekte tjera.
Na ofro déshmi sa ju kané shite frezat, moto kultivatorét, plugjet e pajisje tjera te shpérndara, a i
keni monitoruar hige apo géllimi ka gene t’ju ofroni k&to ndihma militantéve partiak, dhe ju pérséri
pérkundér késaj ju vazhdoni pérséri me te njéjtin avaz me thirrjen e fundit qe ¢ keni publikuar.
Drejtor me kété gasje nuk ndihmohet bujqésia dhe fermerét e vérteté dhe nuk do te kemi bujgési
ne regjenerimin e vendeve te punés. Tek Drejtoria e Inspektoratit drejtor Valon Haliti, Drejtor a
keni marre ndonjé& mase ne inspektim dhe a keni bere ndonjé kallézim ne globe, apo penal ndaj
shkaktaréve dhe kegbérésve né démtimin e hapésirave publike duke gjuajtur mbeturina dhe
materialé inerte vend e pa vend. Faleminderit te nderuar besoje qe do te me keni kuptuar drejte ne
diskutimin time.

Hysni Mehani-LVV: Tash Afrimi po i drejtohet drejtorit, po kur mungon kryetari, e prezent &shté
nénkryetari duhet me ju drejtua nénkryetarit, po uné besojé q¢& edhe raportin duhet me prezantua
nénkryetari, s&¢ nénkryetari aktual i komunés &shté personi qé e mban barrén pér két€ geverisje,
rrjedhimisht nuk duhet me u m’shefe prapa drejtorit. Ajo ¢cka po dua tash me i ngrit disa ¢€shtje,
fillimisht né debat kur flasim nuk flasim pér planin e punés né kuptimin e asaj t& obligimeve ditore,
po ky plan i punés do duhej me reflektua premtimet elektorale q& jané dhéné né fushaté, dhe pre;j
t& paréve qé do té duhet me marr fjalén do duhej t& ishte dikush prej késhilltaréve t€ PDK-sg, t&
cilét dalin e tregojné sa &shté realizuar premtimi i tyre elektoral, po dalin e flasin kétu me njé faré
krenarie t& madhe. Nése e shohim realizimin e projekteve dalin qg jané 8 projekte t€ realizuara,
uné kam gené kritik né geverisjen e Bekim Jashari, konkretisht pér 2-3 individ brenda asaj
geverisje, po krejt gka po béni ju, fatkeqésisht q& po preni shirita t& projekteve t€ Bekim Jasharit,
gé s’po ka kush i mbron, me dal e me ju than& kadalé s& nuk jan& kéto projekte t&€ juaj. Edhe &shté



pak shqetésuese kur e sheh, zhvillim socio ekonomik i mirégenies sé qytetaréve konsiderohet, me
ja hap njé pus me pi ujé, ky nuk éshté zhvillim socio ekonomik, po ky &sht€ kushti minimal i
jetesés. Pér me pas té qarté kété raport po i parashtroj disa pyetje: 1.Cilat jan€ prioritetet q€ i kané
ndryshuar vérshimet? 2. Sa vendime jané kthyer té jashtéligijshme nga MAPL-ja? 3. T€ drejtoria
e administratés, sa veta e kan& ndérrua vendbanimin qé e kané marr certifikatén pé€r me ndérrua
vendbanimin? 4.T& prokurimi thuhet s& &shté nénshkruar kontrata pér tribunat t& stadiumit dhe pér
shtatore t&¢ UCK-s&, pjesé e sajé éshté edhe z. Lushtaku dhe ndérkohé gé ky projekt &shté shty pér
vitin 2025, as nuk ka fillua, po né prokurim thuhet s& &shté iniciua procedura? 5. N& drejtorin e
Arsimit thuhet sé shkollat jané pajisur me llap top dhe e me destop, sa shkolla jan& pajisur dhe
cilat shkolla jané pajisur? 6. Pér transparencé q& jeni radhitur né vendin e paré sipas KDI-s€, po ka
do raporte tjera qé jeni radhitur né vendin e 10, dhe kur thua g€ jeni radhité€ nga KDI-ja né vendin
e paré, thoni né raport qé jemi edhe diku tjetér né vendin e 10.

Kryesuesja: Faleminderit, fjalén ja kaloj:

Nénkryetarit t¢ Komunés, Sami Lushtaku: Fjala pérshéndetése, uné t’ jam i sinqerte € kam
lexuar materialin, dhe e raportoj drejtori ketg pjesé, po desha me z. Mehani, mua me vjen miré pér
sé cilén kritik q& e bané po edhe té tjerét q&€ e b&jn€ kétu, po uné presé edhe prej deputeteve té
PDK-sé qé kané vend pér kritika dhe pér vérejtje na i mirépresim po ato vérejtje ato kritika t& jané
té arsyeshme. PDK-ja ka fitua né Skenderaj dhe po besoj q¢ PDK-ja po i kryen obligimet q& i ka
marré para qytetarit t& veté, mé kéto mundési g€ i kemi, dhe uné po besoj g€ ne kemi punuar me
shume sé geveria e Kosovés, sé paku ne po presim shirita me kéto mjete q& i kemi dhe ndoshta e
ke pércjell sé cila éshté ndihma e geveris né raport me komunén e Skenderajt. Ne kemi mundési
me u shty politikisht po né momentin gé fiton dikush, e né& kété rast PDK-ja ka fitua kétu, duhet
me punua, po me mundésit q& i ka, jo jashté mundésive. Nése PDK-ja, kryetari, dhe drejtoret
punojné apo punén e b&jné keq, hajde flasim, jemi t& gatshém me u pérgjigj kétu, po ti fol gjithé
me tendencg, ti fol pa arsye, uné kérkoj prej teje dhe t& tjeréve qé& kritikat mos ti ndalni veg t€ jeni
té arsyeshém né vérejtje dhe kritika, po ti e béné pér inate keté pung, e kuptoj pozicionin ténd dhe
t& anétaréve tjeré q¢ dolén nga salla, uné nuk e di cila &shté mundésia, s¢ nése kérkesa e opozités
éshté e arsyeshme uné jam gqé me i kalua ato kérkesa, dhe nuk kam inate politike kétu me askénd,
as personale, prandaj uroj q& kritikat, vérejtjet t&€ jané t€ arsyeshme dhe i presé me kénaqési t&
madhe.

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Komuna jong gjaté vite 2023 u ballafaqua me vérshime e cila e
pérfshiu njé pjesé t& territorit t&€ komunés s€ Skenderajt, dhe ne kishim nevojé pér trajtim t&€ lumit
t& cilin e ka shkaktuar kété fatkeqési, dhe prioritetet tona ndryshuan né aspektin financiar, sidomos
né futjen e pastrimit dhe zgjerimin e kétyre lumenjve dhe kishim ngadalésim né& procedurat e
realizmit té projekteve té tjera dhe nuk kishim mjete t& mjaftueshém pér trajtimin e kétyre
lumenjve. Ne gjaté viti 2023 realizuam njé& buxhet nga t&€ hyrat vetanake i cili ishte tejkaluar mbi
44% né realizim té te hyrave vetanake dhe ké&to t&€ hyra i kemi dedikuar pér kéto projekte, dicka
tjetér nuk nga aspekti financiar.

Drejtori i DA, Hamit Geci: Fjala pérshéndetés, &shté komuna e par€ qé e kemi miratuar ketg listg,
dhe kjo listé &shté si model pér komunat tjera, dhe k&tu b&het klasifikimi i dokumenteve, dhe sé
cili dokument e ka afatin e ruajtjes. Dhe &sht& dokumenti tjetér q€ na &shté dhéné pélgimi nga
Arkiva Nderkomunalé e Mitrovicés dhe i klasifikon dokumentet té cilét jan€ pa vler€ si juridike,
historike dhe hulumtuese qé i kemi ne né objektin e komunés né arkiv dhe t& asgjésohet, dhe &shté
formuar edhe njé komision qé mé bé asgjésimin e ké&tij dokumentacioni. Hysni i kemi diku 25
ndérrim t& vendbanimeve, qé i kané nxjerre dokumentet.



Drejtori i DBPZHR-sé, Behxhet Maliqi: Fjala pérshéndetése, Afrim kam mundur me raportua
me shume pér sé cilin punétor gka béné, po ajo éshté puné rutiné qé e b&jné ¢do dité punétori. Ne
¢ kemi njé program politik t& cilin kemi ardhur me zbatua, dhe jemi tu e zbatua, dhe n€ baz¢ té atij
programi politik i kemi fitua zgjedhjet. Uné e di g€ vullneti i jote politik u kané& ndryshe po qytetari
ka vendosur & ne me geveris, pér derisa qytetari ka vendosur , nc kemi me i zbatua edhe mc i
implementua ato premtime qé ja kéna dhéné qytetarit. N& bazg t& premtimeve ne si drejtori jemi
tu ¢ bé maksimumin, ndoshta e diné sa pérfitues jané kané vitin e kaluar, dua me falénderua ekipin
e drejtorisé s& bujqésisé qé e ka bé njé puné t& jashtézakonshém q& u kané b€ dikun 12 mijé
shérbime pér qytetaré gjaté vitit 2023, nuk ka ndodhur as njé rrahje qysh ka ndodhur heréve t&
kaluara, dhe kemi punuar deri 5-6 dhe géllimi u kané q& qytetari me i krye shérbim. Mg kété buxhet
qé e kemi nuk mundem me zhvillua bujqésing, e jona &shté me zbatua programin politik né bazé
t& te cilave i kemi fituar zgjedhjet. Sa i pérket raporteve pa dashur meté ofendua as mete shty, ta
mbajé njé& kurs t& tregoj qysh béhet raporti, ndoshta nuk jam agronom i miré si ti, po sa i pérket
raportit i kam 21 vite shkollé. E pérmende shitjen ¢ pajisjeve q¢ i kemi shpé&rnda, ne e kemi njé
marréveshje me ¢do fermerét qé kané marr pajisje, dhe ¢do fermer q& e ka marr pajisjen 3 vite ka
drejté me punua me até pajisje, ¢do vite b&jmé monitorime, po nuk b&jmé monitorim 100% sepse
gshté e pamundur, po ¢do kush q& gjendet qé e ka shit pajisjen ka mu pérgjigj né bazé t&
marréveshjes qé e ka nénshkrua, dhe ¢do informaté qé ka dikush na informoni pérmes arkivit dhe
ne kemi me shkua me kontrollua, mos u merrni me fjalg t& kafeve, leni zyrtaret ti kryen punét e
vela.

Drejtoresha e DZHENIT-sé, Besarta Meha-Ademi: Fjala pérshéndetése, me qené sé€ mu cek njé
prej programeve t& grandeve té cilét ne i b&jmé si drejtori, po i ceki uné disa prej grandeve kryesore
gé ne i mbajmé me bankén botérore dhe bashkimin evropian jané 120 mij€ euro g€ jan€ nda gjaté
vitit t& kaluar pér moshat 18 deri 24 vjet pér pérfshirjen né komitete, afér 100 mijé euro pér shoqéri
civile té& cilat jang ndaré me UNDP-ng, dhe jané si fonde t& bashkimit Evropian dhe &sht& shume
me e madhe e ndaré ndonjéheré pér shoqériné civile né Skenderaj. Jan& 30 biznese q& jané
mbéshtetur me grandé nga ne si komuné dhe nga UNDP-ja, pastaj éshté edhe programi i praktikes
né puné me pagés pér té rinjté e diplomuar deri né moshén 24 vjet, q€ ka pér g€llim kryesor
pérgatitjen pér treg t& punés.

Drejtori i DKA-sé, Kastriot Duraku: Fjala pérshéndetése, Hysni furnizimi &shté€ bé né bazé t&
kérkesave t& shkollave, kéto shkolla jan& furnizua térésisht : Shaban Jashari, Ahmet Delija, Shote
Galica, Abedin Regja, Elena Gjika, Véllezrit Frashéri, Drenica, dhe jang 5 shkolla q& jané furnizua
pjesérisht.

Drejtori i DUMA-sé, Driton Mulaj: Afrim sa i pérket rrugés Rakinic-Qubrel, ka qené n€ projekt
jané kané t& parapara 50mijé€, kontrata &shté paguar 90mijé€, dhe &shté bé njé aneks kontrat€ rreth
9100€, dhe nuk &shté zhvillua projekti, po &shté zhvillua projekti i rrugés ka Ali Obrit, &shté bé
njé sanim i rrugés kryesore, jané shtruar disa rrugé né lagjen Durmishi, sa i pérket rrugés Kotorr-
Qubrel, ka gené njé projekt i viteve paraprake, &shté ndérpre kontrata pér shkak t€ inflacionit, dhe
tash e ka fitua nj& kompani tjetér. Sa i pérket kanalizimit n€ fshatin Polac k&na punua vitin ¢ kaluar
shume, njé pjesé ka Veligt ka pas telashe si t& pérfundojné ato telashe i kryem, se e kemi n& kodé
buxhetor edhe 130mij&€.

Drejtori i DI-sé, Valon Haliti: Fjala pérshéndetése, si drejtori e inspektoratit ne kemi marr masa
ndaj ndotésve ilegal gé hedhin mbeturina inerte vend e pa vend, pasi q& né& kété asamble me vendim
gshté caktuar deponia pér mbeturina inerte né fsh.Qirezg, po pér kundér ké&saj njé numér i madh i
qytetaréve té& pa pérgjegjshém kané vazhduar me hedhe mbeturina vend e pa vend, € kemi



véshtirosua pak situatén pér arsye s&¢ DSHP-sé ka vendosur kamera né shumicén e qytetit dhe kemi
me pas me leté me veprua pér identifikimin e atyre personave.

Kryesuesja: Repliké | min.

Hysni Mehani-LVV: Tash z. Lushtaku me quajti tendencioz, s&¢ qysh komunikon me publikun e
njohim, po vetém ké&to q¢ i pérmendi a i konsideron tendencioze t&€ punés s€ juaj si: Niveli i
realizimit t€ planit komunal pér menaxhimin e fatkeqésive 0.00%, Vendbanimet ¢ pérfshira né
sistemin pér trajtimin e ujérave t& zeza 12.24%, Vend parkime pér mjetet motorike n€ territorin e
komunés 22.38%, Realizimi i planit komunal pér transport lokal publik 0.00%, Barazia gjinore tek
emértimet e rrugéve 5.86%, Plani komunal pér barazi gjinore 0.00%, Barazia gjinore tek pérbérja
e késhillave lokale 0.00%, Realizimi i planit t& veprimit lokal ne mjedis 0.00%, Plotésimi i buxhetit
pér arsim prej t& hyrave vetanake 0.50%, Plani pér zhvillim ekonomik lokal 0.00%, T€ pun&suar
me nevoja té vecanta né institucione 31.5%, Gjatésia e rrugéve lokale t€ pajisur me ndrigim publik
16.16%, Gijatésia e rrugéve lokale t€ pajisur me trotuar 13.84%, Rrugét lokale t& mirémbajtura
gjaté sezonés sé dimrit 46.50%, Rrugét lokale t& mirémbajtura gjaté sezonés s€ verés 9.72%, dhe
pérgindja e buxhetit pér kujdes primar shéndetésor t& mbéshtetur nga komuna prej t€ hyrave
vetanake 2.93%. Pra a jané kéto tendencioze, nése jané kéto tendencioze atéheré kéto jané t€ planit
t& punés q& e kané pérgatité njerézit tu, jo ung, dhe ¢éshtja tjetér shumé i qeté dhe shumé konkret
as njé tendencé, nisu prej tri projekteve qé i ke realizua edhe plané program &shté q€ me ja dhéné
djalit t& véllait 400mijé euro pér sigurim.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Nénkryetarit t&¢ komunés, Sami Lushtaku: Pér qé je tendencioz uné e di q€ je, po s’ka réndési
roli i jot &shtg, je né njé& subjekt tjetér politik ti kétu je ve¢ me kritikua dhe uné thash gé kritiko veg
t¢ jesh racional. Partia Demokratike né Skenderaj i ka p&rmbushur premtimet q€ i ka dhéné né
fushat, vazhdon me punua dhe me u angazhua maksimalisht me k&to mundésit q€ i kemi. E di qé&
ti nuk je i kénaqur po ti nuk je i kénaqur qé ka fitua PDK, ti &shté miré me shkua t€ kryeministri
t& aj sharllatani me kérkua ndihmé me i ndihmua komunés tané qé edhe ti je i Skenderajt. E drejta
e sé cilit qytetar &shté kétu me konkurrua pér projektet, po edhe djali i véllait tim, nése aj s’ka drejt
thuaj, nése aj e ka shkel ligjin, shko né prokurori, se je mésua me nejt né& prokurori, dhe qé t€ vyen
ndonjé kerr ta paguajmé me shkua. Dhe krejt kéto projekte i ka b& PDK-ja nuk i ka b& dikush tjetér,
po ti vazhdo me kritikua t& vérteten jo t& pa vérteten.

Drejtoresha e DGJKP-sé, Blerta Dobra-Geci: Fjala pérshéndetése, desha mu ndérlidh me
pyetjen ge e béri z. Mehani q& komuna joné po radhitet n& venin e 10 pér performancé, a mundsh
me na potencua né cilin raport po radhitem né& vendin e 10, jemi nder komuna € paré né raportin e
KDI-s&, dhe nuk e di né cilin raport po radhitem n& vendin e 10, dhe kisha dashté& me gen& pak me
i sakté. E pash qé pér raportin tim nuk the asgjé, po ndoshta t& arriturat tona nuk t€ p&lgejné sepse
kemi pas rritje t& buxhetit pér 206% dhe kétu nuk po apostrofon fare, s& pér t& mirat e arriturat né
komuné duhet me gené edhe ti i kénaqur se je banoré i késaj komung, mos i shiko vetém anét
negative.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Hysni Mehani-LVV: Uné flasé pér ¢éshtje konkrete gjaté gjithé kohés pér letra pér dokumente,
ju e ktheni personale, pra z. Lushtaku, prapé po t& drejtohem mi thuaj 3 projekte g€ i ke realizua
né t& miré t& qytetarit nése i diné? Dhe asnjéheré nuk e qesé né nivelin e tendencés uné flas né ata
qa ka né letér e kjo po thoté s& pérformanca éshté zero, né shumicén e ¢éshtjeve, dhe nuk duhet
me ja dhéné dikujt fjalén gé e ka me ja nis& me etiketua dhe me denigrua dikén né rrafshin personal,
nése ka probleme leté flet, nése jeni t& kénaqure q& ku i keni 17 asamblisti leté dalin let€ flasin pér
k&t raport.



Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DUMA-sé&, Driton Mulaj: Hysni, projektet jané kéta: Fasadimi i sheshit t& objekteve,
Subgendra Runik e cila &shté né pérfundim, Unaza né lagjen 2, Llaushé, Rruga lagjen 3, Prekaz ,
Unaza e qytetit pas gjykatés, Parkingu, Poligoni multifunksional, Rrugét Vajnik, Kanalizimin
Buroj&, Rruga Surigan, Bjeshkét e Suriganes, Rruga Kozhic Qirez.

Kryesuesja: Me kaq mbyllet debati pér keté pike, shkojmé n¢ votim konstatojmé me (16) vota
pér, (2) kundér dhe (1) abstenim pérkrahet Shqyrtimi i Raportit Vietor (& Punés sé Ekzekutiv it pér
vitin 2023, me Nr.02-052/01-0004272/24. (& datés 22.01.2024,

Vazhdojmé me piken 4 t& rendi dités:

-Shqyrtimi i Raportit Pérfundimtar t&¢ Buxhetit Komunal Janar-Dhjetor 2023, me Nr.02-052/01-
0004333/24, t& datés 23.01.2024, (Raporton);

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu; Para veti e keni Raportin P&rfundimtar t€ Buxhetit Komunal Janar-
Dhjetor 2023, ky &shté raport i fundit pér vitin 2023, sipas ligjit behén tre raportime pér ¢do tre
muayj, ky raport pasqyroni me sakté t& gjitha t& dhénat lidhur me buxhetin 2023. Buxheti fillestar
e kemi pas t€ aprovuar 16,299,423.55€, ndérsa ndryshimet q& kan& ndodhur gjaté vitit, deri né
buxhet final &shté 19,058,367.72€, i shpenzuar n€& 5 kategori ekonomike né&: Paga dhe shtesa,
Mallra dhe shérbime, Shérbime komunale, Subvencione, dhe Investime kapitale. Pérformanc té
miré€ ka pas t€ lejet e ndértimit, gjithashtu edhe e hyré kryesoré &shté edhe tatimi né proné q& éshté
tejkaluar me 10%, plani ka gené 340mijé€, ndérsa t& grumbulluar jan& 374mije€, t& hyrat tjera s’po
i lexoj, materialin e keni para veti, kush ka pyetje pér keté raport jam kétu pér ¢do pérgjigje.
Kryesuesja: Faleminderit, e hapé debatin fjalén ja kaloj:

Afrim Kabashi-NSD: Faleminderit kryesues, gjate leximit te kétij raporti qe pér mua si asamblisté
jané te pagarta, andaj kam disa pyetje ge nga drejtori Ismet Aliu kérkoje informata plotésues sipas
kodeve: Tek kodi 13140 shpenzime ne udh&time jashté vendit kemi njé krahasim t& madhe ndere
vite 2021 (824.00€)ne vitin 2022 (592.00€) ne vitin 2023 (7,133.00€) Drejtor a ka mundé&si sqarim
pér ¢ka &shté fjala pér keté rritje n€ shpenzim, kure kétu i shtohet edhe plus shpenzim ne akomodim
2457.00€, méditje pér udhétim 642.80€, si dhe shpenzime tjera t€ udhétimeve thera zyrtare jashté
vendit 2490.19€, kure te gjitha k&to shpenzime nuk ishin as ne vitin 2021 dhe as ne vitin 2022. T&
kodi 13440 shé&rbime ndryshme intelektuale dhe k&shillédhé&nés shuma e shpenzuar 13282,55€. A
mund te na njoftoni konkretisht pér ¢cka nénkuptojmé me kéto shérbime ne shumen e shpenzuar.
Tek kodi 14050 mirémbajtja e mobileve dhe pajisjeve shuma e shpenzuar 62144.73€, drejtor n
sqaro pér ¢ka behet fjale se kemi njé shpenzim enorm po me duket. Tek kodi 14310 dreka zyrtare
edhe pse kemi nj€ ulje ne krahasim me vitin 2022, prape se prape kemi njé€ rritje shume te larte ne
vitin 2021(1,8780.25€)ne vitin 2022 (3, 7135.15€) ne vitin 2023 (3,4333.81€), A ka mundési te
na njoftoni ¢ka &sht€ kjo rritje ne kéto darka zyrtare. Tek kodi 15503 komp. me pake se 1000€,
shpenzime shume te larta ne krahasim me vitin paraprak, ne vitin 2022 shpenzime 16160.44€, ne
vitin 2023(74653.80€). Tek kodi 13509 pajisje tjera me pake se 1000 euro shpenzime 32600.46€.
Tek kodi 14032 mirémbajtja e auto rrugéve lokale shuma e shpenzuar 202184.26€, a ka mundési
te kemi njé sqarim nga e juaj pér kéto shpenzime. Kodi 13610 furnizim ne zyre shuma e shpenzuara
112842.58€, &shté nj€ rritje shume e larte ne krahasim me vitet paraprake 2021, si dhe 2022. Ne
raport keni théne se subvencionet kane shénuar rritje prej 75.23% qe i bie sipas raportit te dhéné
nga Ana e juaj ne tabelé 1.407504 €, kurse pjes€émarrja ne shpenzime e buxhetit 7.52%. Drejtor a
ka mundé&si te kemi njé€ informacion te plote ku &sht& subvencionuar kjo shume aq e larte né cilét
sektor, sepse kemi shifér ne numra, pore nuk kemi raporte ku éshté subvencionuar. Faleminderit
pér mirékuptim!




Hysni Mehani-LVV: Pér me pa raportin uné e kam marr raportin e miratuar né vitin 2022, p&r mé
bé njé krahasim mé até sé ¢ka kéna miratuar e ¢ka na &shté sjell né raport, edhe kétu vérehet nj¢
dallim i madh né lidhje me buxhetin sa q& shkon deri né 640mijé€, pra rregullimi i subgendré&s né
Qirezé &shté 180mijé €, né kétu éshté zero, fshihet prej raportimit fare, &sht€ veg t€ te hyrat
vetanake ndryshojné shifrat, po ashtu edhe subgendra né Likoc ndryshon shifra, t€ shkronja U e
UCK-sg&, i kemi miratua 500mijé €, jané ve¢ 420mijé €, t& raportuara, edhe t&€ shpenzuara e béné
100%, pra prej asaj qé i ke raportuara i ke mangi 80mij&€, pra e ke zbrit shifrén e ke b€ realizimin
100%, ashtu edhe té& shtatorja ¢ UCK-s&, kanalizimi Klin-Kugic, e projektet tjera q€ vlera shkon
diku 640mijé€, t& devijuara né raport. Po ashtu deklaroj s& i kemi t&€ pa shpenzuar pér investime
kapitale 83,761.00€, q& ndérkohé& q& veté deklaroni pér investime kapitale i keni 4,969,096.17€,
qé diferenca éshté 217mij&€ té pashfrytézuara. Ndérkohé& pér bartje i kemi 308,774.85€, ¢ po ashtu
deklaroni qé i kemi 480mijé€, me shume nga t& hyrat vetanake, prej t& cilave si pasojé g€ nuk i
keni planifikuar miré nuk keni mundur edhe me i shfrytézua. Thaté& s€ po qeverisni miré po dalin
diku mbi 1.600.000.00€, t& ndara né pjesé pjesé, ose t& devijuara né raportim ose t€ keq shpenzuara,
pra e keni né buxhet e nuk po e merr barrén aty dikun 5 milion pér investime kapitale e diferencén
e keni 1.600.000.00€, kaq miré q& qeverisni, t& péshtjelluara né gjepa dhe skuta q€ un€ nuk jam
prokuroré pér me dité s& ku jané& po ka njé faré péshtjellimi kétu. Drejtor me ushtruesin e detyrés
sé kryetarit keni deklarua publikisht né vitin 2023, s& kemi ble vetura t& reja, pér arsye s€ kostoja
e mirémbajtjes sé& veturave &shté shumé me e larté, ku Skenderaj ka pas vérshime dhe thojshi krejt
qytetet tjera jané solidarizua me gjendjen né& Skenderaj. E ¢ka keni bé ju keni ble vetura 160mijé€,
edhe pse jané kané t& planifikuar 80mijé€, n& ndérkohe e keni rrité edhe koston e mirémbajtjes sé
veturave prej 29mijé€ né 2021, n& 62,817.12€ né vitin 2023, pra edhe vetura t& reja edhe trefishim
i mirémbajtjes s& veturave aktuale. Pra gjitha kategorité p&sojné ngritje si: Furnizimi pér zyre prej
53,040.58€, n& 112,842.58€, Dru prej 123,325.60€, né 228,669.61€, pra t& gjitha kategorité kané
pésua rritje pérveg Furnizimi me ushqim, veshmbathje, furnizime mjekésor, pra nése kemi pas
vérshime e buxheti ka devijua pér shkak té vérshimeve, kategorité q¢ do t&€ duhej me pas ndryshime
tritje, po kéto pérkundrazi kané pas ulje. Ky raport e ka edhe njé risi té re, prej q€ jam an&taré i
kuvendit nuk e kam hasur q& darkat jané& shkua né 34mij&€, po edhe méshefen sé sa ka shpenzuar
zyra e kryetarit pér dreka e darka.

Kryesuesja: Faleminderit, fjalén ja kaloj:

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Sa i pérket t& dhénave statistikore ky raport &shté 100% i saktg,
dhe transparent, barazimet mujore ¢do heré i b&§jmé me MF, dhe nga ky kuvend ky raport dérgohet
né MF, ¢do gjé qé ka ndodhur me parané publike gjaté vitit 2023 &shté e prezantuar kétu sakté pa
asnjé devijim q& i pérmende ti ato shifra. Sa i pérket shpenzimeve t&€ zyra e kryetarit, uné€ e kam
hartuar kété raport neper kategori ekonomike, né raportet tre mujore ¢do here € kam sjell edhe
raportimin sipas drejtorive qé s& kam pas obligative, g€ pér me dit& ¢do drejtori shpenzimet e veta
saktg, po jané t& pérmbledhura né mallra dhe shérbime gjitha kéto shpenzime. Eshté shpenzuar me
shume né vitin 2023, po edhe buxheti ka qen& me i madh pér vitin 2023, né t& gjitha kategorité& né
vecanti né mallra dhe shérbime, duhet me marr parasysh ¢gmimet me t€ larta, inflacioni, kriza
ekonomike dhe kéto kan& ndikuar me njé& shpenzim me t& madh t& kategorive. T¢€ shpenzimet q¢ i
pérmendi Afrimi: Te kodi 13140 shpenzime ne udh&time jashté vendit, ky shpenzim &sht€ q& kang
gené dy delegacione jashté vendi, njeri né Vokuvar dhe né SHBA. Té kodi 13440 shérbime
ndryshme intelektuale dhe késhillédhénés, ky shpenzim &shté t& shoqéria civile e cila metr pjesé
né konkurset gé zhvillohen né komuné. Tek kodi 14050 mirémbajtja e mobileve dhe pajisjeve. Tek
kodi 15503 komp. me pake se 1000€, jané shpenzime q&é kan& ndodhur pér furnizime me
kompjuter, pér zyrtaret € komunés. Sa i pérket subvencionimit kemi pas rritje t€ pérqindjes pér



arsye sé né kété kategori jané hy edhe donacionet gé jané sjelle nga qytetaret pér vérshime dhe pér
kété ka pas rritje né kété kategori. U pérmenden 480mijé€, t& hyra vetanake, ne € kemi pas njé
plané& pér me i realizua t& hyrat vetanake pér vitin 2023 &shté tejkaluar e kéna b€ nj€ riplanifikim
né shtator, 480mij&€, pér fate t& miré ka rezultuar edhe me miré qé keni tejkalim diku 180mij€, qé
duhet t& pérséritet me vendim t& kuvendit. Thaté q& ka diference t& pa shpenzuar q€ 308,774 85€,
do t& mbesin t& hyra t& pa shpenzuara pér vitin 2023, jané edhe do gjoba t€ gjykatés me e kompletua
si raport diku 350mij&€, do t& mbesin pér bartje. T& hyrat vetanake nuk shkojné né suficite i bartim
i shpenzojmé né vitin 2024, dhe 83,761.98€ kan& mbete pér projekte kapitale. T€ veturat Eshté e
vérteté sé kostoja e mirémbajtjes ka gené e larté né€ krahasim mé vitin 2022, pér arsye s€ gjitha
veturat jané furnizua me dy paré guma dimér verg, si veturat ¢ komunés t€ zjarrfikéseve, po kéto
shpenzime nuk kan& me u pérsérit viteve né vazhdim.

Kryesuesja: repliké 1 min.

Hysni Mehani-LVV: Drejtor ky &shté raporti gé e kéna miratuar buxhetin 2023, ta japi nése doné
raportin me lexua e bére krahasimin, dhe a bén& mem tregua ku i ke kéto 180mijé€, dhe 500mijee€,
né kété raporte q& na ke pru, uné sene s’po thamé veg po e b&jé nj€ krahasim mé két€ qé na ke pru
ti, kéto jané fakte.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Armir Sejdiu-PDK: Fjala pérshéndetése, desha ta plotésoj drejtorin e financave, edhe njé sqarim
me ja dhéné Afrimit, q& thoté se kemi rritje té shpenzimet neper kategori pér vitin 2023, kjo rritje
ka ndodh s vitet tjera jemi kané& t& mbyllur me pandemi covid-19, dhe nuk u lejoheshin vizitat
jashté vendi, dhe arsyeja e rritjes &shté e qarté.

Kryesuesja: Me kaq mbyllet debati pér keté pike, shkojmé né€ votim konstatojmé me (17) vota
pér, (2) kundér dhe (0) abstenim pérkrahet Shqyrtimi i Raportit Pérfundimtar t&€ Buxhetit Komunal
Janar-Dhjetor 2023. me Nr.02-052/01-0004333/24, t& datés 23.01.2024.

Vazhdojmé me piken 5 t& rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés s¢ Skenderajt, me pronén
e paluajtshme té& personit fizik Mujé Hoti, Nr.02-463/01-0003326/24, daté 16.01.2024, (Raporton),
Drejtoresha e DGJKP-sé, Blerta Dobra-Geci; Fjala pérshéndetése, para vetes e keni Propozim
vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés s& Skenderajt, me pronén e paluajtshme
t& personit fizik Mujé Hoti, proceduré e iniciuar me kérkesé t& personit fizik Mujé Hoti, e cila ng
vazhdimési nga viti 2021 ka béré kérkesé pér kompensimin e pronés q& ju ka marré pér realizimin
e projektit pér zgjerimin e rrugés Moring-Rezallg, prona e cila propozohet t€ kémbehet jané
ngatrrat nr.595-0, me sip. 1109m2, nga sipérfagja e pérgjithshém 23503m2, dhe ngastra Nr.600-0,
me sipérfage 767m2, nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 7596m2, q€ ne total pér k&émbim
propozohet sipérfagja 1876m2. Mé pronén e paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti ngastra
Nr.208-0me sipérfaqe 1876m2 nga sipérfaqja e pérgjithshém 8055m2, ju ftoj& me pérkrah.
Kryesuesja: Faleminderit kryetar, e hape debatin nése nuk ka konstatojmé me (17) vota pér, (0)
kundér dhe (0) abstenim miratohet Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t&

Komunés sé& Skenderait, me pronén e paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti.

Vazhdojmé me piken 6 té rendit té dités:

-Shqyrtimi i Raportit t& pérformancés s&¢ Komunés sé Skenderajt pér vitin 2022, me Nr.03-052/01-
0003794/24, t& datés 18.01.2024, (Raporton);

Koordinatori Komunal i Pérformancés Mirsad Gashi; E nderuar Kryesuese, i nderuar
nénkryetar, te nderuar asamblisté dhe drejtoré. Jam sot para jush ne cilésiné e koordinatorit te
SMPK-se, pér te paraqgitur pér diskutim Raportin e Vlerésimit te Performances sé komun&s nga
Mapl-ja. Komuna e Skenderajt konform legjislacionit ka eméruar komisioni komunal pér




performance, i cili ka kryer detyrat dhe pérgjegjésité e veta. Raportimi pér vitin 2022 ka filluar me
date 07.08.2023 dhe ka zgjatur deri me 25.09.2023. Ky proces mundésohet nga Mapl, Demos dhe
Donatorét e Grantit. Pér vitin 2022 Skenderaj ka dalur mbi mesataren e komunave gjé qe ka
ndikuar te kemi nj& performance relativisht te mire, ndérsa me vlerésimin jemi pajtuar qe &shté
real. Ky proces pérfshing 19 fusha ne te cilat Skenderaj ka rezultuar me kéto pérgindje: Shérbimet
administrative 94.82%, Transparenca 98.98%, Pérgjegjshméria 62.61%, Barazia ne punésim
shérbimet familjare dhe sociale 72.61%, Kulture Rini e Sport 100%, Menaxhimi i fatkeq&sive
50%, Planifikimi hapésinor 100%, Hapésira publike 100%, Infrastrukture rrugore 46.53%,
Transport Publik 62.57%, Parkingje publike 71.90, Ujé i pijshém 75%, Kanalizim 50.66,
Menaxhim i mbeturinave 76.27%, Mbrojtja e Mjedisit 62.63%, Barazia gjinore 35.72%, Arsimi
parauniversitar 69.65%, Kujdesi primar shéndetésor 72.17%, Zhvillimi ekonomik lokal 61.36%.
Por si shqetésim mbeten késhillat e fshatrave, barazia gjinore, plani pér ambient, plani per
emergjenca, raportimi i auditorit te brendshém ne kuvend komunal, raportimi pé€r Smpk, rritja e
pjesémarrésve ne diskutime publike, plani pér transport, implementimi i rekomandimeve te Zka,
mirémbajtja e rrugéve, raportet e diskutimeve publike, buxhetimi gjinor, rritja e buxhetit pér
shéndetési dhe arsim nga te hyrat vetanake dhe tregues te tjeré. Bashkangjitur me materialin keni
pérpara raportin € Mapl-se pér secilin tregues se si &shté raportuar dhe se si &shté vlerésuar, nése
keni pyetje urdhéroni.

Kryesuesja: Faleminderit, e hap debatin, fjalén ja kaloj:

Afrim Kabashi: Kam tri pyetje, Mirsad a pritet me fitua digka nga kjo performance? nése po ku
shkojné ato mjete? Po ashtu e kam ngritur ¢éshtjen e ké&shillave te fshatrave, pse nuk po formohen,
dhe né njé seancé t& kuvendit, Drenasi e ka pérmend ¢éshtjen e Skenderajt dhe pse ne mu p€rmend
né Drenas, dhe shikoni dhe jepni njé rekomandim.

Besiana Thaci-PDK: Fjala pérshéndetése, sa i pérket raportit pérfundimtar &€ pérformances pér
komunén e Skenderajt, pa dyshim &shté njé raporte i cili mundet me u marr shembull nga t€ gjitha
komunat e Rep. sé Kosovés, dhe uné si késhilltare komunale, né kété kuvend gjaté kétij mandati
jam t& jeté krenare sa i pérket kétij raporti, dhe shpresoj me vazhdua késhtu edhe pér vitet e
ardhshme.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Mirsad Gashi: Mjetet ndahen nga Mapl dhe Donatoret, ato do te pérdoren n€ projekte te
investimeve kapitale, ndérsa sa pér Shumen jemi duke pritur ende raportin final p&r Grantin e
bazuar né performance. Sa i pérket késhillave t& fshatrave, megenése kryetari nuk qenka k&tu, po
pérgjigiem pjesérisht sa pér sqarim, kjo ¢&shtje &shté ne kompetence te ekzekutivit dhe legjislativit
ge bashkarish me propozua dhe miratua emé&rimin e komisionit qe do t* i zgjedh apo formoje
késhillat e fshatrave.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (17) vota pér, (0) kundér dhe (1) abstenim
pérkrahet Shgyrtimi i Raportit t& pérformancés s& Komunés sé Skenderajt pér vitin 2022, me
Nr.03-052/01-0003794/24. t€ datés 18.01.2024.

Vazhdojmé me piken 7 t& rendit t& dités:

-Propozim-vendimi behet plotésim ndryshimi i Vendimit t&€ Kuvendit Komunal me Nr.01-400/01-
0010976/21, t& datés 02.03.2021, pér ndarjen e mjeteve financiare nga kategoria e subvencioneve
t& DSHMS-s&, pér fémijét e porsalindur nga shuma 100€, &shté rritur né vler€ prej 200€, me Ni.
Nr.02-400/01-0004958/24, i datés 26.01.2024, (Raporton

Drejtoresha i DSHMS-s& Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Fjala pérshéndetése, propozim vendim
Pér plotésimin-ndryshimin e Vendimit t& Kuvendit Komunal Nr.01-400/01-0010976/21, t€ datés
02.03.2021. Sipas kétij propozim-vendimi behet plotésim ndryshimi i Vendimit t€ Kuvendit
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Komunal me Nr.01-400/01-0010976/21, t& datés 02.03.2021, pér ndarjen ¢ mjeteve financiare nga
kategoria e subvencioneve t&¢ DSHMS-sg, pér fémijét e porsalindur nga shuma 100€, &shté rritur
né vleré prej 200€, né pajtim mé dispozitat e Ligjit Nr.03/L-049 pér financat e pushtetit [okal.
Rritja e vlerés sé& subvencioneve &shté né funksion t&€ mbéshtetjes financiare pér prindit e fémijéve
t& porsalindur dhe konsiston né rritjen ¢ miréqgenies sociale t& kétyre familjeve. Kjo rritje do té
zbatohet pér t& gjitha lindjet nga data 01.01.2024.

Kryesuesja: E hapé debatin, fjalén ja kaloj:

Besart Rrecaj-PDK: Fjala pérshéndetése, njé piké jashtézakonisht e mir€, po sa i pérkété shumes
kisha kérkua me shty e me shqyrtua edhe njé heré keté pike nése ka mundési q€ shuma 200€ t&
jeté me e madhe diku 300 ose 400€, uné e pérkrahi kété piké po qé ka mundési me rrité k&té shume?
Ali Lutfiu-PDK: Drejtoresh a bané njé sqarim, ata f€émije q&€ kané& lindur n€ janar e kané aplikua
pér 100€, a kané drejt me aplikua edhe pér 100€, shtesé?

Mentor Mehmeti-PDK: Fjala pérshéndetése, éshté i miréseardhur ky vendim pér rritjen e shumes
s€ fémijéve t€ porsalindur, po e kam njé pyetje t& fémijét binjak apo trinjak, a i marrin ka 200€, se
cili fémije apo vetém 200€, po edhe uné€ jam qysh tha kolegu q¢ kjo shume té& rrite, né qofté s& jané
mundgsit.

Drejtoresha i DSHMS-sé Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Edhe ne kemi menduar g€ me gené vlera
me e madhe, po pér shkak mundé&sive buxhetore &shté e pa mundur me gené me shume s& 200€,
vitin e kaluar i kemi subvencionuar 403 lindje, diku vlera ka shkua 40,300€, vitin e kaluar i kemi
pas 200mij€ subvencione, né kété vite i kemi 159mij€, ky vendim vlen pér fémijét e lindur nga 1
janari 2024, dhe fémijét binjak apo trinjak do ti marrin s€ cili fémije ka 200€, edhe f&€mijét q&€ jané
subvencionua ka 100€ munden me aplikua edhe me ju shtua edhe 100€ shtes¢ qé kané& lindur mbas
1 janarit 2024.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (18) vota pér, (0) kundér dhe (0) abstenim
miratohet Propozim-vendimi behet plotésim ndryshimi i Vendimit t& Kuvendit Komunal me
Nr.01-400/01-0010976/21. t& datés 02.03.2021. pér ndarjen e mjeteve financiare nga kategoria e
subvencioneve t&€ DSHMS-sé. pér fémijét e porsalindur nga shuma 100€, &shté rritur né vleré prej
200€.

Vazhdojmé& me piken 8 t&€ rendit t& dit&s:

-Pyetjet e késhilltaréve nén piken t&€ ndryshme, fjalén ja kaloj:

Kushtrim Dragaj-PDK: Fjala pérshéndetése, Pyetje pér drejtorin e Arsimit: 1. [ nderuar drejtor,
deri ku kané shkuar procedurat pér ¢erdhen e Runikut? Kur pritet t& fillojé renovimi i hapésirés sé
destinuar pér t&? 2. Kur pritet t&€ pérfundojé ¢erdhja afér shkollés Shaban Jashari?

Pér drejtorin e Urbanizimit, 3. I nderuar drejtor kur do t& ndérmarrim masa pér analizimin e lagjes
t&€ Xhamia? Tashmé &sht& béré njé vit qé &shté né até gjendje! 4. Vendosja e shtyllave t€ tensionit
t& lart€ né rrugén ge e lidhé qytetin me Llaushén?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DKA-sé, Kastriot Duraku: Projekti pér renovimin e shkollés, né& ¢erdhe ka ndodhur
vitin e kaluar dhe kété vite €shté shpallur procedura dhe né& shkurté besoj g€ fillojné€ punimet.
Cerdhja t& shkolla Shaban Jashari &shté projekt i Bashkimit Evropian dhe n& bazg t& datimit q&
kemi pas me drejtorin e urbanizmit ¢erdhja do t& hapet né muajin mars.

Drejtori i UUMA-sé, Driton Mulaj: Sa i pérket kanalizimit besoj q& ka mesi i marsit e
pérfundojmé po jané disa pengesa pronésoren aty, dhe pér shtylla elektrike si po &shté proné private
problem.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:
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Afrim Kabashi-NSD: |. Pér Kryesuesen ¢ Kuvendit komunal Skenderaj; Pse deri me Tani nuk
jané bere pajisjet elektronike pér zérmi t& seancave te asambles€, d.m.th. kétu lidhet edhe pér
transmetim live te seancave, dhe a keni ne plane me i bere duke pasur parasysh ge edhe kjo lidhet
me transparence komunale? 2. Pér Drejtorin e Arsimit; A keni planifikuar ta kryeni pun&n ne
premtimin e dhéne ne rrethojén ¢ oborrit te Shmu-Drenica n€ Polac? 3. Pér Drejtorin DBF-se; A
ka mundési me mundési buxhetore, mundésia e lejimit qe punétoreve te administratés dhe
kompanive pér shérbime publike te paguhet shujta ne vlere 2 ose 3 euro ne mundési buxhetore.
Keté pyetje po e beje duke u bazuar ne koston e larte e shpenzimeve familjare dhe rrogat e dobéta
ge marrin punétoret, dhe duke i pare shume punétoré qe po e marrin bukén nga shtépia ¢ kame
kété breng? 4. Pér Drejtorit pér urbanizém Driton Mulaj; Drejtor kure do te planifikoni ne
pérmisimin e ¢éshtjes se kanalizimit prapa lokaleve te bizneseve, nése s’keni qene me pare
gjendjen, &shté mire me shkua me i vizitua dhe me pare me pér se aférmi gjendjen e krijuar aty, e
ge done nj& ndérhyrje t& shpejte?

Kryesuesja: Afrim, seanca transmetohet live ¢do heré, dhe ministria na pércjell, edhe z&rimi &shté
né kuvend, ne keté kuvend na mungon veg kamerat, dhe jemi né planifikim, dhe procedurat kang
me kalua pérmes drejtoris€ s€ prokurimit. Fjalén ka kaloj:

Drejtori i DKA-sé, Kastriot Duraku: Té shkolla e Polacit jemi tu e b& njé shk&mbim t& pronave
pér ndértimin e ¢erdhes afér shkollés, pastaj pason edhe ndértimi i rrethojés me ¢erdhe e shkollg.

Drejtori i UUMA-sé, Driton Mulaj: Jemi né dijeni pér ato probleme pér kanalizim pé&r ata
biznese, vitin e kaluar kemi intervenuar, ka fundi i marsit kemi me i rregullua.

Nénkryetari i Komunés, Sami Lushtaku: Kjo ¢éshtja e shujtave pér zyrtaret nuk &shté e
rregulluar me ligj, po pér me qefé edhe ka dy heré né dité ju kisha dhané bukg, po s€ di a e meritojné
edhe njé heré,,, po besoj q& DBF, e ka ndonjé pérgjigje, edhe pse nuk kam pa praktik deri me tani.
Drejtori i DBF-s&, Ismet Aliu: Me thané t& drejtén shujtat nuk jané t& rregulluar me ligj, dhe nuk
ju takojné, jemi né njé sistem tjetér qé shujtat, udhétimet nuk jané t& rregulluar me ligj, as n€ arsim
nuk jané té lejuara, kontrata kolektive qé i kané bé, i kané bé né déme t&€ komunés, q& Ministria e
Arsimit, lidh Kontraté kolektive me sindikatén dhe ja gjuné barrén komunés, ne mundem me u
démtua shume po ligjore nuk jan&, me pas juristé té forté kété kontest e zgjidh.

Kryesuesja; Faleminderit, Dikush tjetér, nése nuk ka, me kaq mbyllet ky takimi, shihemi n&
mbledhjen tjetér,

//:\ ‘.'\"."\ h o ‘;}-‘:,. »
Procesmbajtési K wj\gcsu/ Ravendif
N [ W
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skende raj

Kuvendi i Komunés/Skupstina Opstine/Municipal Assambly

N& mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi | dhe 2, shkronja d), neni 35 paragrafi 4, dhe neni 37 paragrafi
2 shkronja ¢), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040 gershor 2008, neni 3, neni S paragrafi
5.1.3, neni 6 ,dhe neni 7, t&¢ Udh&zimit Administrativ Nr.01/2017 pér Procedurén e Z&€vend&simit
té Anétarit t& Kuvendit Komunal, neni 30 paragrafi 4, t€ Statutit t&¢ Komuné&s s¢ Skenderajt me
Nr.01-110-385, i datés 03.12.2008, Kuvendi i Komunés i propozoj kété:

PROPOZIM-VENDIM
(Pér zévendésimin e anétares sé Kuvendit znj.Fatbardha Haliti-Mustafa, me
anétaren znj.Ervina Vojvoda)

I. Mé kété propozim-vendim propozohet t& zévendésohet anétarja znj. Fatbardha Haliti-
Mustafa, nga subjekti politik “Lista e Pavarur Bekim Jashari”, me anétaren znj. Ervina
Vojvoda, po nga i njéjti subjekt politik.

II. Pasi Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, shqyrtoj kérkesén e Kryesueses s€ Kuvendit t&
Komunés sé Skenderajt me Nr.01-020/01-0007197/24, t& datés 02.02.2024, pér
zévendésimin e anétares s& Kuvendit znj. Fatbardha Haliti-Mustafa, pér arsyeje t&
doréheqjes personale, si dhe Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, nxjerri vendim me
Nr.01/143-2024, té datés 15.02.2024.

III. Ky propozim-vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi Komunal.

Bashkangjitur kétij propozimi-vendimi:
-Vendimin e Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me Nr.01/143-2024, t& datés 15.02.2024.

/'\/Q; X - ﬁl\;
Iu dérgohet: A KRYESUESIA EKUVENDIT
- Arkivit e "'.'-""; . 7nj.Adelina Spahiu

- Anétaréve t€ KK-sé Y P (k2 =)
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Republika e Kusﬂv‘d':. e

Republika Kosova - Republi of Kosovo _
Komisioni Qendror i Zgjédhjeve | ©

Centralna Izborna Kontisija
Central Election Contmigsion brtehilng | Trgtins
Moo, il AU D - 222 M ;
KOMISIONI QENDROR [ ZGJEDHJEVE. né pajtifrme TuorznTer e dhene e et
10 té Ligjit Nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, nenin 37 paragrafi
2 nén paragrafi (c), t& Ligjit Nr.03/L.-040, pér Vetéqeverisjen Lokale, nenin 3, nenin 5.
paragrafi 5.1.3, nenin 6 dhe nenin 7 t& Udhézimit Administrativ pér Zévendésimin e
Anétarit t&¢ Kuvendit Komunal, Nr.01/2017, si dhe Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese,
K145/2020 dhe KI46/20, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé daté 15.02.2024, nxjerr

keté:

-

VENDIM
I. Znj.Ervina Vojvoda, emérohet anétare ¢ Kuvendit Komunal né Skenderaj, nga
subjekti politik “Lista e Pavarur Bekim Jashari”, duke e z€vend€suar anétaren e
Kuvendit Komunal znj.Fatbardha Halili Mustafa.

II. Obligohet Sekretariati i KQZ-sé, qé ky vendim t’i komunikohet znj.Ervina Vojvoda
dhe té ndérmerren veprimet procedurale pér zbatim.

III. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
Arsyetim

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka shqyrtuar shkresat e 1éndés té dorézuara n€ KQZ mé
datén 08.02.2024, Nr.09/1/113/2024, pér zévendésimin e anétares té& kuvendit komunal
znj.Fatbardha Halili Mustafa, e cila ka dhén& doréheqgje pér arsye personale.

Pas shqyrtimit té kérkesés dhe shkresave t& bashkangjitura, &shté verifikuar dhe konstatuar
se, kandidati i radhés né listén e rirenditur &sht& znj.Ervina Vojvoda.

Kandidati i radhés ka dhéné deklaratén e pranimit t& mandatit, nga i njéjti subjekt politik,
me numér mé t& madh t& votave, duke mos tejkaluar kuotén prej 30 % , t& kufirit minimal
t& pérfagésimit gjinor t& gjinisé pakicé, sipas rezultateve té certifikuar t& zgjedhjeve lokale
té vitit 2021.

Andaj, pas plotésimit t& t& gjitha kushteve ligjore, KQZ vendosi si né pikén I t& kétij
vendimt.

Prishtiné 15.02.2024
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Republika e Kosovés Komunz;-gkenderaj

Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj
Kuvendi i Komun#és/Skupstina Opstine/Municipal Assambly

N& mbéshtetje t& nenit 11 nenit 12 paragrafi 1 dhe 2, shkronja d), neni 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale me Nr.03/L-040, neni 5 neni 12 paragrafi 1 dhe 2 nen paragrafi 2.2 i Udh&zimit
Administrativ me Nr.05/2020 pér procedurén e Themelimit, pérbérjen dhe kompetencat e
komiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera né Komuné, neni 30 paragrafi 4 i Statutit t&
Komunés sé& Skenderajt me Nr.01-110-385, i datés 03.12.2008, Komitetit p&r Politik dhe Financa
dhe Kuvendit t& Komunés, i propozoj kété:

PROPOZIM-VENDIM
(Pér z&vendésimin e anétares sé Komitetit pér Politik dhe Financa (KPF) znj.
FFatbardha Haliti-Mustafa)

I. ME kété propozim-vendim propozohet t& zévendésohet anétarja e Komitetit pér Politik dhe
Financa znj. Fatbardha Haliti-Mustafa, nga subjekti politik “Lista € Pavarur Bekim
Jashari” me anétaren nga i njéjti subjekt politik, duke e ruajtur pérfagésimin gjinor né
Komitetin pér Politik e Financa.

II. Anétarja e cekur né piken I t& kétij propozim-vendimi ka ofruar doréheqjen me shkrim nga
anétarja e kuvendit t& komunés sé& Skenderajt, e q¢ e njéjta ka qené edhe anétare € Komitetit
pér Politik e Financa, znj.Fatbardha Haliti-Mustafa ka dhéné& doréheqje pér arsye personale
dhe zévendésimin né komiteti &shté i rregulluar me Udhézimin Administrativ Nr.05/2020
pér Procedurén e themelimit, pérbérjen dhe kompetencat e komiteteve te pérhershme dhe
komiteteve tjera né Komunég, pérkatésisht neni 12 paragrafi 2 nén paragrafi 2.2, me
doréheqjen e anétares.

III. Ky propozim-vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi Komunal.

-

Tu dérgohet: /& SKRYESVESIA EKUVENDIT
- Arkivit /o @& o zhj.Adelina Spahiu

- Anétaréve té KK-sé ' PRl . )&_\
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opshtina Skenderaj
Republic of Kososvo Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

DATE/A: | 13/02/2024 B
REFERENC-E B -
PER/ZA/TO Komitetin pér Politiké dhe Financa,

Kuvendin e Komunés sé Skenderajt,
Kryesueses znj.Adelina SPAHIU ©

NGA OD/FROM: Drejtoresha e Drejtorisé ptr Gjeodezi,
Kadaster dhe Proné&, Skenderaj. - : fz‘
znj.Blerta Dobra-Geci, W’;
TEMA/SUBJEKAT/SUBJEC_T:_ __ B Informaté e | '

Té& nderuar,

Kuvendi i Rep. s& Kosovés né seancén e jashtézakonshme t& datés 14.12.2023 ka votuar né lexim t& dyté
Ligjin Nr. 08/L-237 pér Kadastér t& Pronés s& Paluajtshme i cili tashmé &shté béré i plotfugishém. Ky Ligj
shénon njé reforme rrénjésore né Sektorin e Kadastrit dhe Gjeodezisé, unifikon legjislacionin nga fusha e
Kadastrit, definon né ploténi organizimin vertikal institucional pérmes pérfshirjes s&€ Zyrave Kadastrale
Komunale né kuadér t& Agjencisé Kadstrale t€ Kosovés, fugizon rolin e Komisionit pér Rindértimin e
informacioneve kadastrale, krijon mé shumé& mundési pér qasje mé té& lehté t& institucioneve dhe publikut
né informacione Kadastrale etj.

Nga ky organizim vertikal institucional sipas Ligjit te ri do t& shképuten dy sektorét kryesor nga Drejtoria
e GJKP-s¢ sektorit t& Kadastrit dhe Gjeodezise ku si ZKK do t& pérfshihen né€ kuadér t& Agjencisé
Kadastrale t& Kosovés d.m.th do t& jené nén menaxhimin e AKK-s& duke ndjekur njé praktiké t&€ bazuar né
sistemin kadastral t& shteteve t& rajonit e mé gjerg.

Ky organizim rrit besueshméring e qytetarve né institucione, meqé shkurton rrugén pér kérkimin e
pérgjegjésisé nga niveli lokal né até gendroré, dhe do té marrin shérbime me efkase dhe me t€ shpejta.

Me hyrjen ne fugi t& Ligjit t& ri pér Kadastrin e pronés sé& Paluajtshme do t& trajtohet njé nga problemet mé
t& theksuara né té& drejtén pronésore qé éshté informaliteti i larté. Formalizimi i t& drejtave pronésore &shté



synim parésor né& sektorin e t& drejtave pronésore pasi & té drejtat pronésore t& pa formalizuara mbesin
jashté qarkullimit juridik, e kjo do t& realizohet p&rmes fuqizimit t& rolit Komisionit p&r Rindertimin e
informacioneve kadastrale i definuar me ké&té Ligj.

Agjencia Kadastrale e Kosovés tashmé ka formuar grupin e saj punues ku né bashk&punim me t& gjitha
Komunat jané& n& pérfundim t&¢ Udhézimeve Administrative pér implementimin e kétij Ligji, ku né total do
t& jen& 14 Udh&zime Administrative t& derivuara nga ky Ligj.

I gjithé stafi ekzistues i Zyres Komunale Kadastrale do t& jeté nén menaxhim t& Agjencisé edhe pse do t&
mbesin me lokacion né kuadé&r t& Institucionit t& Komunés pér t& ofruar shérbime sa mé té lehta dhe mé t&
mira Kadastrale qytetar&ve té territorit administrativ t& Komunés sé& Skenderajt mirépo puna dhe detyrat e
tyre do t& menaxhohen nga AKK-ja.

Pér téré kété organizim vertikal, organizim t& menaxhimit t& punétoréve dhe ¢éshtje tjera me rendési do t&
nénshkruhen marréveshje t& veganta mes Komunés dhe Agjencisé Kadastrale t&€ Kosovés.

Institucioni i Komunés do t& ket& humbje t& t& hyrave nga centralizimi i kétij sektori, mirépo qytetari &shté
ai q& do t& pérfitoj& nga ndryshimi rrénjésor i sistemit t& gjertanishém Kadastral.

Me respekt!



Pyetjet/kérkesat e anétareve pér ekzekutivin e Komunés

1. Pyetje pér Kryetarin Fadil Nura: Ne njé interviste dhéné pér nj& medium publik ne fund vitin
2023,ku keni folur rrethe ndértimit parkut biznesit keni theksuar se po pengohet nga banoret ¢
asaj zone. Pyetja ime ndérlidhet se ne cilén faze ka arritur projekti dhe nga cilét banore te cil és
zone po pengohet, dhe cilat do te jene masat qe do ti ndérmerre komuna ne raste se vazhdohet
me pengesa.

2. Pyetje pér Drejtorin e Urbanizmit; A pritet dhe Kure mendoni te filloni te realizoni ne
ndri¢imin publik ne BL-te Polacit, por edhe fshatrave tjera qe gravitojné ne komunén tone, njé
premtim i ekzekutivit ne fillim te mandatit.

3. Pér Drejtorin e Bujqésisé, Pylltaris&é dhe Zhvillimit Rural; Drejtor a do te vazhdoni me
praktiken e nj&jte sikurse viteve paraprake, ku ne thirrjet pér aplikim pér grande si kriter ta keni
qe pérfituesi i cili ka pérfituar ne dy vitet e fundit te mos jete pérfitues, por fatkeqésisht ne
praktik po ndodhe e kundérta pérfitues po kemi te njéjtit vetém po ju ndérrohen emrat, dhe pér
keté besoje qe keni njohuri dhe p&r kété keni pasur ankesa nga fermerét.

Afrim Kabashi-NSD

Kérkese

Drejtorit t& drejtorisé sé inspeksionit.

Edhe pse mirémbajtja dhe rregullimi i semaforéve éshté né kompetencé t& ministrisé, qytetarét e
lagjes 3 t& cilét me se tepérmi e frekuentojné rrugén Osman Geci ku semaforét e koordinuar
gjaté, diku rreth 70 sekonda po paragesin kolona t& gjata, e kjo zakonisht ndodh né orén 16 kur
dalin nx&nésit nga shkolla. Me kérkesé t& banoréve kérkojmé nga ju q& t&€ na ndihmoni ta
zgjedhim ket& problem. Lus t& hasim né mirékuptim.

Ali Lutfiu-PDK

1.Pyetje pér drejtorin e inspektoratit, Valon Haliti: Drejtor, a ke mundési me na tregu a ke
ndérmarré ndonjé& mase lidhur me objektin ne rrugén “Ahmet Delija”, qe si pasoje e gropimit pér
ndértimin e objektit &shté duke u rrezikuar prona publike e private dhe objektet pérreth, éshté
démtuar ne mase te madhe edhe rruga ne até pjese, dhe a ka pas leje ndértimi!

2.Pyetje pér drejtorin e Shérbimeve Publike, Alban Shala: Drejtor, a ke mundési me u pérgjigje
ose me na sqarua se ¢ka ke parapare pér kété vit pér pastrimin e mbeturinave ge e kane shémtuar
natyrén dhe shéndetin e njeriut, a ke bere ndonjé plan se si do i largoni kéto mbeturina inerte ne
komunén e Skenderaj-it.

Abdulla Gashi-IDEAL




